
Boletín Oficial
de la Provincia de Salta
Gobierno del Exilio. Sr, Gobernador de laPcia. Dn.Avelino Araoz

_____________________________________________________________________ 5________*_______

Dirtcci n  y Aminhú»tración 
SWENOS ÀJBSS 41

Salta. Viernes 27 de Octubre de 1933 Año XXV -  N.° 1503

Art. 4 o .— Lae publicaciones del Boletín Oficial, Be tendrán por au
ténticas; y  un ejemplar de cada una de ¿ l ia s  se distribuirá gratuitamente  
entre los’ miembros de las Cámaras L eg is la t ivas  y  todas las oficinas  
Judicia les o administrativas de iu provincia. — L ey  >No- 204,de Ago§to  

1908.

P O D E R  E J E C U T I V O
D E C R E T O S

Ministerio de Gobierno

16-545—  ,
S a lta , Ju lio  21 de I933.

E x p ed ien te  N .o  1579 —  L e tra  I  —

V isto  este  ex p ed ien te , p o r el que la 

In sp e c c ió n  N acio n a l de E scu e las  en 

S a lta , hace  co n o cer del P o d e r  E je c u 

tiv o  que, vecirtos de la localidad  “ E s 

tac ió n  M o rillo ” —  lín ea  E m b a rca c ió n  

a F o rm osa ,’ F . C . C . N . A . ,  se ha d ir i

g id o  a  esa  re p a r tic ió n  Seccional so 

lic itán d o le  la in s ta lac ió n  de  una escue 

la de la ley  4874; a te n to  a  su m an ifes
tac ió n  de que, si el C onse jo  G enera l 

d e  E d u ca c ió n  de la P ro v in c ia  no p u e 
de sa tis fac e r p o r de  p ro n to  la c rea 

c ión  e in s ta lac ió n  de  u n a  escuela  de 

su d ep en d en cia  en  la  c itad a  localidad , 

solicita, e x p re sa m tn te  ,1a ad q u iescencia  

del P o d e r  E je c u tiv o  p a ra  que d icha 

escuela  sea c read a  p o r el C onse jo  N a 

c ional de E d u cac ió n , a efec tos de la 

t-^ iíj i ta c íó n  que pop .ley  m enciPtia«

da  c o rre sp o n d e ; con a rre g lo  al infor-* 

m e  del C on se jo  G enera l de E d u cac ió n  

de íe c h a  17 de Ju lio  en c u rso ; y.

CONSIDERANDO; "% '

Q u e  el cen so  de la p o b lac ió n  en 

' edad  esco la r e x is te n te  en  la c itad a  lo 

calidad , p ra c tic a d o  en M ay o  del añ o  

en cu rso  p o r un  fu n c io n ario  de la  I n s  

pecc ió n  N acio n a l de E scu elas , a r ro ja  

la c ifra  de  o ch en ta  y  tre s  n iños, c a 
re n te s  de in s tru cc ió n  p r im a r ia .

Q u e  en E s ta c ió n  M o rillo  no ex is te  

n in g u n a  escue'.a p ro v in cia l, n » tam p o - 

cc^en  lu g a re s  cercan o s a ' a  m ism a .
Q u e  los vecinos de e sa  localidad  

han  co n s tru id o  un  local a d ecu ad o  p a 

ra  e l fu n c io n am ien to  de una  escuela, 

d o n án d o la  al C o n se jo  N ac io n a l de 

E d u ca c ió n , a  ta le s  fines.

Q ue, en consecuencia , no  h a y  re p a 

ro ' o in co n v en ien te  a lg u n o  en a c o rd a r  

el pe rm iso  so lic itad o .

f o t  gstos fund á rm enos ; -r



£1 Gobernador de la Provincia, 

pi ¡ ' D E C B E T  A:

: A r t .  x .o  —  C o n céd ese  al C o n se jo  

N acio n a l de  E d u ca c ió n  la aq u ie scen 

cia lega l del G o b ierno  ;de esta  P ro v in 

cia de S a lta , p a ra  c rea r e in s ta la r  en 

la  lo ca lid ad  E s ta c ió n  M orillo , en la 

lijiea íé r rc a  E m b a rc a c ió n  a  F o rm o sa ,

F . C . C . Ü . A , ,  u n a  escuela  de la ley 

N .o  4874.
A rt. 2.“ —  C o m uniqúese , pu b liq u e- ■ 

ee, in s é r te s e  en  el R e g is tro  O fic ia l y  
a rch ív ese .
t*!¡¡' '■ A R A O Z

' ALBERTO B. ROVALETTI

E s  co p ia : r  

G . O J E D A  
O fic ia l M ay o r de  G ob ierno

t

16.546—  

( 1 S a lta , Ju lio  21 de 1933-

. E x p e d ie n te  N .o  1623 —  L e tra  M . .

V is to  este  ex p ed ien te , re la tiv o  a la 

fa c tu ra  p re sen ta d a  al co b ro  p o r el se 

ñ o r A n d ré s  M asc iare lli, p o r  co n cep to  

de la  p ro v is ió n  e fec tu ad a  d u ra n te  el 

m es de M ay o  del a ñ o  en  curso , al a u 

to m ó v il oficial de  la G o b e rn ac ió n , de  

tre sc ie n to s  (300) litro s  de  n a fta  a $ 

0 .24 . el litro , seg ú n  va le  4e  p ro v is ió n  

n ú m ero  187 exped ido  p o r  D ep ó sito  de 

S u m in is tro s  y  C o n tra lo r ;  y  a te n to  al 
in fo rm e  de C o n tad u ría  G eneral, de fe

cha. 18 de Ju lio  en c u rso ;
t

El Gobernador de la Provincia, 

D E C R E T A :

A r t .  x .o  —  A u to riza se  el g a s to  de 

la can tid ad  de se ten ta  y  d o s  p eso s  n io  

ned a  leg a l ($  7 2 .0 0 ), que se  liq u id a rá  

y a b o n a rá  a  fav o r de don  A n d rés  

M asc iare lli, p a ra  can ce la r la  fa c tu ra  

■ cjuc p o r  el cp n se p to  p re ce d en te m e n te

e x p resa d o  co rre  a g re g a d a  a  este  e x 

p ed ien te  N .o  1623 —  L e tra  M .

A r t .  2 .0  —  T ó m ese  ra z ó n  p o r  C on 

ta d u r í^  G enera l a  sus e fec tos, im p u 

tá n d o se ' el g a s to  autorizado" al .A n ex o  

B =— In c iso  I  —  I te m  I  —  P a r t id a

7 d d  P re su p u e s to  v ig en te  1933.
A rt. 3.0 — C o m u n iq ú ese , pub lique- 

se, in sé rte se  en el R e g is tro  O ficia! y 

a rch ív ese .

A R A O Z  
A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

E s  co p ia : * ' ,  ' :¡¡
G . O J E D A  ‘ • r

. O fic ia l M ay o r d e  G o b ie rn o  1 

1 ' • <
16.547—  '

S a lta , Ju lio  21 de  I933 . ■1

E x p e d ie n te  N .o  1118 —  L e tra  C .

1 y  891 —  L e tra  C .—

V isto s  e sto s ex p ed ien tes, re fe re n te s  

a  la so lic itud  fo rm u lad a  p o r los señ o 

re s  Ju e c es  en lo Civil de  P r im e ra  y  

T e rc e ra  N o m in ac ió n , d o c to re s  GuiHer 

m o  de los R ío s y  C arlos Z am brailo ,- 
re sp ec tiv a m en te , p o r  in te rm ed io  del 

S r .  P re s id e n te  d e  la  E x m a . C o rte  de ' 

Ju s tic ia , so b re  re facc io n es y  cam b io  de 

p iso  en las d e p en d en c ia s  que sus ‘des

p a ch o s  ocu p an  en la C asa de G o b ie r

no ; a te n to  a  los in fo rm es p ro d u c id o s  

p o r la D irecc ió n  G en era l de O b ra s  

P ú b lica s , con fecha  15 y  27 de M ay o
ú ltim o , y  a  lo  m an ifes tad o  p o r  C o n ta  

d u ría  G enera l en 1 .0  de Ju n io  p p d o ., 

C O N S I D E R A N D O :

Q u e  con a r re g lo  a  las d isp o sic io n es 

p e r tin e n te s  de  la  L e y  de C on tab ilid ad  

p o r  in te rm ed io  de la O fic in a  re sp e c ti

va, el P o d e r  E je c u tiv o  debe  lla m ar a  

lic ita c ió n  pú b lica  p a ra  la  e je cu 

c ió n  d e  l a s  re p a ra c io n es  so 

l ic ita d as .

Q ^ e  la  p jre c c ió n G e n e ra l de  O b rg s



P ú b lic a s  h a  ca lcu lado  el co sto  de d¡- 

'c h a s  o b ra s  en $  847 .66 , p a ra  el locál 

d e l Ju z g a d o  en  lo  C ivil de P r im era  

In s ta n c ia  P r im e ra  N o m in ac ió n , y  en 

$ 1.416.80- las del local de ig u a l J u z 

gad o  de T erc e ra  N o m in ac ió n , su je tsn  

dose  d ichos p re su p u es to s  a  la m edida 

m ás económ ica  de las rep arac io n es  a 

e fec tu a rse .

P o r  co n sig u ien te :

El Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :

A r t .  1 .0  —  A u to ríza se  a la D ire c 
ción  G enera l de  O b ra s  P ú b licas, p a ra  

co n v o ca r a lic itación  pública , p o r el 

té rm in o  de qu in ce  d ías , p u b licando  su 

av iso  en dos d iario s lo ca les y p o r una 

¡vez en el B o le tín  O fic ia l, a  efectos 
de  la e jecuc ión  de  los c itad o s trab a j.-s  

en las dep en d en cias  que en la Caba

de G o b ierno  o cu p an  los desp ach o s
i

de los señ o res  Ju eces en  lo Civil P r i-  , 

m era  In s ta n c ia , de P r im e ra  y  T e rc e 

ra  N o m in ac ió n , re sp ec tiv am en te , a  iu  

yo  e fec to  fo rm u la rá  las b ases y co n d i

c io n e s-d e  la lic itac ió n  y  f i ja rá  la g a 

r a n tía  d e  lo s p ró p o n e n te s , su je tán d o - 

'  se e n un  to d o  d ich as o b ra s  a l° s  p re 
su p u e sto s  de co sto  calcu lad o s por la 

c itad a  O fic in a .

A r t .  2 .0  —  L a  D irecc ió n  G eneral 

de O b ra s  -Públicas e lev ará  o p o rtu n a  
m en te  a  co n sid erac ió n  y  reso lu c ió n  

d e fin itiv a  del P o d e r  E je cu tiv o , las 

p ro p u e s ta s  y  d em ás d o cu m en to s re la 
tiv o s  a la lic itación , la  que se rá  efec

tu a d a  con su jeció n  a la s  d isposic iones 

p e r tin e n te s  de la L ey  d e  C on tab ilidad , 
A rt., .3.0 —  C o m u n iq ú ese , p u b líque- 

ee, in s é r te s e  e n  el" R e g is tro  O fic ia l y 

a rc h ív e se .
j A R A O Z

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I 

F s  c o p ia : ,

G'. O J E D A  
O fic ia l M ayor d e  G ob ierno

16.548 •; í 1 $■% *_{

E x p ed ien te  N .o  1695 —  L e tra  P .

V is ta  la n o ta  N .o  3052 de fecha' 

18 de Ju lio  en cu rso , de J e fa tu ra  de: 

Po lic ía , e levando  a co n o cim ien to  y  re -  

'so lu c ió n  del P o d e r  E je cu tiv o  una co

m u n icac ió n  p a sa d a  p o r el C o m isa rio  

In sp e c to r  don G uido  T o m ey , cotí 

a s ien to  en  R o sa rio  de  la  F ro n te ra , h a 

ciendo  sab e r que la a d m in is trac ió n  de  

“L as  Tefim as” de d ich a  loca lidad , se  

c o m p ro m ete  a c o n tr ib u ir  con u n a  sub  

ven ció n  m en su al de C ien to  V e in te  p e 

sos m |l . ,  p a ra  el so s ten im ien to  d e  un  

fu n c io n a rio  policial, en el c a rá c te r  de  

S u b -C o m isa rio , e je rc ien d o  su co m eti

do d u ra n te  l a . tem p o rad a  de m ay o r 

a flu en c ia  de v ia je ro s  a las te rm a s ; y  

a te n to  a la p ro p u e s ta  de Je fa tu ra  de  

P o lic ía , de d e s ig n ac ió n  de t i t u l a r ;

El Gobernador de la Provincia, 1

D E C R E T A :  U Á T  1!• * '

A r t .  1 .0  —  A u to ríza se  a la J e fa tu 

ra  de P o lic ía  p a ra  a c ep ta r  la p ro p u e s

ta  de la  A d m in is tra c ió n  de “ L as  T e r 

m as” de R o sa rio  de la F ro n te ra , en el 

sen tid o  de co stea r p r iv a tiv am en te  .el 

sue ldo  m en su a l fijo  en la can tid ad  d e  

C ien to  V e in te  p eso s  m o n ed a  leg a l ($  

120.00) de u n  fun c io n ario  po lic ial, q u e  

con el c a rá c te r  de S u b -C o m isa rio , e je r  

c e rá  su co m etid o  d u ra n te  la te m p o ra 

da de m a jo r a flu en cia  de v ia je ro s  a  

d ich as te rm a s .

A r t .  2 .0  —  N ó m b ra se  al s e ñ o r E d 

m u n d o  V ic en te  M o n ta ld i, S u b  C o m i

sa rio  de P o lic ía  de “ I .a s  T e rm a s” de 

R o sa rio  de la F ro n te ra , b a jo  la d epen  

<3encia d irec ta , a los e fec tos de  su s 

a tr ib u c io n e s  y  ygs^piisnbilidad  po li-



r»ao- 4

cial, de  la C o m isaría  de P o lic ía  con 

sede en d icha  lo ca lid ad .
A rt. 3.° —  C o m uniqúese , p u h ilque- 

se , in s é r te s e  e n  el R e g is tro  O fic ia l y  
a rch ív ese .

, A R A O Z
i. ..i ! .

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I 

E s  c o p ia :  ,

G . O J E D A  
O fic ia l M ay o r d e  G o b ierno

16.549—- ' ' ■ - "

' T |:, ■' Sa lta , Ju lio  21 de 1©33

. E x p e d ie n te  N .o  1454 —  L e t r a  C .

' V is to  este  ex p ed ien te , re la tiv o  a la 

so lic itud  de los señ o res  F isca le s  Ju - 

' d iciales, e levada a co n o cim ien to  y  re- 

colucTSn del P o d e r  E je cu tiv o , p o r el
4

s.eñor P re s id e n te  de la C o rte  de J u s t i 

cia, que se re fie re  a  la s  re facc io n es 

•más in d isp en sab le s  de  re a liz a r  en las 

dep en d en c ia s que en la  C asa  de. G o

b ie rn o  o c u p a  el d e sp ach o  de los n o m  

b ra d o s  m ag is tra d o s , y  a  la p ro v isió n  

de m u eb les y  ú tile s  que en d icha  p e 

tic ió n  se especifican , p ro v is ió n  é s ta  

ú ltim a  que  se re q u itre  con c a rá c te r  de 

u rg en te s , d ad a  su im p resc in d ib le  nece 
s id ad ; a te n to  al in fo rm e  de la D ire c 

c ión  G enera l de O b ra s  P ú b licas , de 

fecha  26 de Ju n io  ú ltim o , y  a lo  m an i

fe stad o  p o r C o n tad u ría  G eneral, en 5 
del a c tu a l m es ; y,

C O N S ID E R A N D O :
Q u e  lá D irecc ió n  G eneral de O b ra s  

P ú b lica s  calcu la  los g a s to s  de re fac - t 

c ión  de local, en la su m a  de U n  mil 

t re in ta  y  c u a tro  p eso s  con c in cu en ta  

y  cinco c en tav o s  m o n ed a  lega l ($ 

i .0 3 4 .5 5 ), -rep arac io n es é s ta s  que se 

re fie re n  al cam b io  de p iso  de baldoza  

.p o r  el de. m ad e ra , a la p in tu ra  a cal y  

, lo r de las p a red es de las d ep en d en cias t 

s itad as, a la p in tu m  a c^l jj? |o?  í ie -

lo -raso s  de lienzo e x is te n tes , y  a  lá  

p in tu ra  al ace ite  de p u e r ta s  y  v e n ta 

n a s .  '  J 

Q u e  en  c u an to  a la  p ro v is ió n  d* 

m u eb les, lib ro s- y  útiles, igu a lm en te  

so lic itada  p o r  lo s señ o res  F isca le s  J u 

diciales, co rre sp o n d e , con a rre g lo  a  la 

re g la m e n tac ió n  p e r tin e n te  e n ' v ig o r, . 

con v o car a  co tizac ió n  de p recios en 

p laza, po r In te rm e d io  de la O fic in a  de 

D ep ó sito , S u m in is tro s  y  C o n tra lo r, a 

e fec to s  de la  ad ju d icac ió n  que re su l

ta re  m ás cor|v en ¡en te .
Q u e , c o n fo rm e  a las d isposic iones 

de la L e y  de C on tab ilid ad , p o r  in te r 

m edio  de la O fic in a  re sp ec tiv a , el P o 

d e r E je cu tiv o  debe lla m ar a  lic ita 
c ión  p ú b lica  p a ra  la e jecu c ió n  de la» 

rep arac io n es  re fe rid a s .

P o r  c o n s ig u ien te : :

El Gobernador de la Provincia,

D E C R E T A :  I

• A r t .  1 .0  —  A u to riza se  a  la D irec 

c ión  G enera l de O b ra s  P ú b licas, p a ra  
co n v o car a lic ita c ió n  p úb lica , p o r el 

té rm in o  de qu ince d ías, p u b lican d o  su 
a v iso  en dos d iario s loca les y  p o r una  

sola vez en  el B o letín  O fic ia l, a efec

to s  de la  e jecu c ió n  del re fe rid o  t r a b a 

jo  en las dep en d en cias  que en la C asa 

de G o b ierno  ocupa el d esp ach o  de los 

señ o res  F isca le s  Jud ic ia les , a  cuyo  

e fec to  fo rm u la rá  las b ases y  co nd ic io 

nes de la lic ita c ió n  y f ija rá  la g a ran tí;, 
de los projjO nentes, su je tá n d o se  en 1111 

to d o  d ich a  o b ra  al p re su p u es to  ca lcu 

lado  p o r la c itad a  O fic in a . • ,

A l t .  2 .0  —  L a  D irecc ió n  G eneral 

de O bra:; P ú b lica s  e lev ará  oportuna-' 

m iente a co n sid erac ió n  y  reso lución  

d e fin itiva  del P orler E je cu tiv o , las 

p ro p u e s ta s  y  d em ás d o cu m en to s re 

la tiv o s a la lic itac ión , la  que se rá  efec

tuad;* con su jec ió n  ^ i^5 (jispQsicipngs



feÔLËTIN OPlCiÁL è

p e rtih e n te s  de la ley  ¿ e  C on tab ilid ad , 

A r t .  3 .0  —  P o r el M in iste rio  de 
G ob ierno , re m íta se  a la  O fic in a  de 

D ep ó sito , S u m in is tro s  y  C o n tra lo r_ 

de la C asa  de G ob ierno , cópia leg a li

zada  del ped id o  de p ro v isió n  de m u e 

bles, ú tile s  y  colección de leyes u s u a 

les d e  la N ació n  y  de  la P ro v in c ia , h e 

cho  po r los señ o res F isca les  J u d ic ia 

les, a  o b je to  de que, con a rre g lo  ^  las 

d isposic iones re g la m e n ta r ia s  v ig en tes , 

so licite  co tizac ió n  de p recios de las 
casas del ram o  en e s ta  C iudad d eb ien 

do o p o rtu n am en te  e levar su  re su lta d o  

a co n sid erac ió n  del P o d e r  E jecutivO i 

p a ra  d isp o n e r la ad q u is ic ió n  o a d ju 

d icación  m ás c o n v en ien te .
A rt. 4.“ —  C o m u n iq ú ese , p u b liq u e  

se , In sé r te se  e n  e l R e g is tro  O fic ia l y 
a rch ív ese .

. r  A R A O Z  

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I  

E s  c o p la : -
¡ G A V IN O  O J E D A

O fic ia l M ay o r de  G ob ierno

t 6 .s$o
^ _ ú . m m  Vi

Sitlta, Ju lio  de 1§33 - 

E x p ed ien te  N .o  1699 L e tra  M .

V is to  este  ex p ed ien te , re la tiv o  a 

los s ig u ien te s  oficios lib rad o s en las 

fechas que  se d e te rm in a n  p o r el se" 

fiof Ju e z  en  lo Pertal de Sfegiitldá N o 
m in ac ió n , hac ien d o  c o n o c e r1 del P o 

d er E jecu tiv o , a los fiïtes c o n sig u ien 
tes, los h o n o ra rio s  reg u la d o s  al d o c to r 

A ñ to tiío  S cá tam acch ia , p o r tra b a jo s  

tle p é ric ia  m éd ico -lég a l ert lo s autoB 

q ue  a  co n tin u a c ió n  se d e te rm in a h , el 

im p o rte  de cu y o s h o n o ra rio s  d e b a ta  

áb o n arse  a l p ro c u ra d o r  ju d ic ia l dott 

ju á r t  Jo sé  ín g ü e rü a , A poderado legal 

c o n  p o d e r  W ic te n t*  tíet tiO ttM u íu

I í r ^ y# -

*) E n  30 de Ju n io  p p d o ., p o r  t re in 

ta  pesos m o n ed a  lega l ($  3 0 .0 0 ). a u 

to s : “ C au sa  c o n tra  R o sa rio  Ib á ñ e z  

p o r  lesiones a E d u a rd o  B ra n d an ” ;

b) E n  3 de J u l io ,e n  cu rso , p o r u n  

to ta l de c ien to  v e in te  pesos m o n ed a  

lega l ($ i2 0 .0 d ) , p o r re g u la c ió n  he - 

'c.iia a ra z ó n  de tre in ta  p eso s en  cadu 

uno de los a u to s :

1 .0  " E x p .  E n riq u e  M oya, m u erto  

en a cc id en te” .

2 .0  “ C ausa c o n tra  A n g e l R am os, 
p o r  hom ic id io  a S ab ino  L u n a ” . ^

• •3 .0  ‘‘C ausa  c o n tra  S eb astián  Cortdo 

rí, p o r  h o m ic id io  a Je sú s  P a re d e s” . .

4 .0  “ E x p . N . R o m ero , m u e rto  en 

a cc id en te” .

Y , a te n to  ál in fo rm e  de C o n tad u ría  

G enera l, de fecha 18 de Ju lio  en  cur 

so ; . . .  ,
1 .1

E l Gobernador de lá Provincia

D E C R E T A :

,A r t .  x .o  — ^ A u to rízase  el g a s to  de  

la  can tid ad  de c ie n to  C in cu en ta  p eso s 

m o n ed a  lega l ($ 150 .00), que se li

q u id a rá  y q  a b o n a rá  a fav o r del p ro c u 

ra d o r  ju d ic ia l don  Ju a n  Jo sé  F ig u e - 

ro a , a p o d e ra d o  lega l con  p o d e r su fi

c ien te  del d o c to r A n to n io  S ca tim a*  

cchia, y  en  can ce lac ió n  de los h o n o ra 

rio s  p re ce d en te m e n te  relacionado*! 

que fu e ro n  reg u la d o s  ju d ic ia lm en te  a l 

n o m b rad o  fa cu lta tiv o  p o r  los exám e* 
nes m éd ico -leg alés y  pe ric ias practi*  

cadas en autG s, a  re q u e rim ie n to  d e  

la, a u to r id a d  po lic ial de  T aba-.a l 
(Ó rá n )  t

A r t .  2 .0  —  T ó m ese  ra á ó ñ  p o r  Con« 

tad u ría  G en era l á  sus efec tos, iriipu* 

tán d o se  el g á s tó  a u to riza d o  al Ane* 

x o  C *“i In c iso  ;  —  I te m  1 —  P árti»  

d a  I4  del P re su p u e s to  v ig en te  1533, 

en  c a rá c te r  p ro v iso rio  b as ta  ta n tb  los 

ijich a  é » r tid a  ttfcg  1 0 1 ^  
------ -  •— -*■.................



I S l í Í ín óPlélAL

<los, p o r e n co n tra rse  a c tu a lm en te  c o m -  

p ro ttié tid a  su a s ig n ac ió n  en  C on tab ili 
d a d  de P re v is ió n . „ ,

A r t .  3.0 —  C o m u n iq ú ese , publí- 
quese , in sé r te se  en el R e g is tro  O fi
c ia l y  a rc h ív e se .

A  R  A  O  Zl
-i A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

E s  co p ia :
G. O jeda 

O fic ia l M ay o r d e  G ob ierno

£16.553—  , . . .  •• , ' '  ;

« ‘ S a lta , Ju lio  22 de 1933

1 H a b ie n d o  fa llecido en' esta  C ap ita l, 
e l  d o c to r d o n  M acedon io  A ra n d a , 

q u ien  in v is tió  la re p re se n tac ió n  del 

p u e b lo  com o D ip u tad o  y  S en ad o r a la 

L e g is la tu ra ,  e je rc ien d o  la p residencia  

¡de la I I .  C ám ara  de S en ad o res oe 

;que  fo rm a ra  p a rte , y  com o, d ip u tad o , na 

’.cional a l H .  C o n g reso  de la N ac ió n ; 
¡desem peñando , tam b ién , el cargo , de 

.M in is tro  - S e c re ta rio  de L s ta d p  en la 

' ¡C artera  de H ac ien d a  de la P ro v in c ia ;

y  siendo  1111 d eb er del P o d e r  E je cu tiv o  

t jrendir h o m en a je  a las a lta s  in v es tid u 

r a s ,  y  m ere c im ie n to s  ■ del e sc larec ido  

¡ciudadano ex tin to ,

" A l  ~ ■
£1 Gobernador de lia Provincia, en 

. acuerdo d® Ministros,
kfc. “vUj ik.

, D E C R E T A :
í -
| A r t .  i .O  L a  B an d era  N acio n a l 

|> erm an ecerá  izad a  a m ed ia  a s ta  d u 

d a n te  tre s  d ías en to d o s  los edificios 

p ú b lic o s  de la  p ro v in cia , en  seña l de 

¡duelo p o r  e l fa llec im ien to  del d o c to r 

D o n  M acedon io  A ra n d a .

A r t .  2 .0  —  P o r  el M in iste rio  de Go 

¡b ien io  im p á r ta n se  las ó rd e n es  del ca- 

fiD p a ra  que el C u erp o  de B o m b ero s  y  

S ig i la n te s  rin d a  en la  N ecró p o lis , du- 
$  ac to  del sepelio; los h ° n o c e l

’•orrespondie;rites a t citrgO dé viefe-go- 

bernadrfr de la  P ro v in c ia , m u e rto  en 

eje rcic io  de sus fu n c io n es .

A r t .  3 .0  — D ir íja se  oficio  a  la fa 

m ilia  del ex tin to , ex p resán d o le  el p e 

sa r  cau sad o  p o r  ta n  lam e n ta b le  p é rd i

da, con tran sc r ip c ió n  del p re sen te  D e -X 
c re to .
* A rt. 't.° —  C om uuÍQ uese, p u b üque- 

se , in sé r te se  en  el R e g is tro  O fic ia l y  
a rc h ív e se .

A R A O Z

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

A. G A B C IA  P IN T O  (H ijo )
E3 c o p la :

O fic ia l M ay o r d e  G o b ie rn o  »

16.554—

„ , S a lta , Ju lio  22 de 1933

E x p ed ien te  N .ó  1671 —  L e tra  M .

V is to  este  ex p ed ien te , re la tiv o  al 

oficio  lib rad o  p o r el señ o r Ju ez  de 

P rim e ra  N o m in ac ió n  en  lo P e n a l c jn  

fech a  6 del c o rrie n te  m es, h ac ien d o  

sab e r del P o d e r  E je cu tiv o ; a  los fines 

co n sig u ien tes , que en los a u to s : “ C au 

sa c o n tra  J u a n  Sosa  p o r  hom ic id io*
a P e d ro  Jo sé , E x p .  N .o  1062”, h a  re 

g u lad o  lo s h o n o ra rio s  del d o c to r  A n 

to n io  S a tam a cc h ia  e n - la  sum a de se 

te n ta  peso s m o n ed a  nacional, p o r su 
tra b a jo  pe ric ia l p ra c tic a d o  en  au tos, 

can tid ad  que  d e b e rá  se r  ab o n ad a  al 

p ro c u ra d o r  ju d ic ia l d o n  Ju a n  Jo s é  F i

g u e ro a , en su  c a rá c te r  de ap o d erad o  

leg a l con p o d e r ' su fic ien te  del n o m 

b ra d o  fa cu lta tiv o .

Y, a te n to  a l in fo rm e  de C o n tad u ría  

G enera l, de fecha  14 del od rrie ttte ¡

El G o b e rn ad o r d e  la P ra v in e la , 

D f í C H Í J T A i

• A r t ,  1 .6  -i- A u to rízase  el ga sto  ¿6  
la-eaoti^d de surtía.¿>esgs moneda



N ÓFlèÌÀL m A

leg a l ($  7 0 .óo), que se~ l iq u id a rá  y  

a b o n a rá  a  fav o r d t l  p ro c u ra d o r  ju d i

cia l don Ju a n  Jo sé  F ig u e ro a , a p o d e 

ra d o  del d o c to r A n to n io  S ca tam acch ia  

y  p a ra  can ce la r los h o n o ra rio s  ju d i

c ia les re g u la d o s  a  este  facu lta tiv o  p o r  

la  p e ric ia  m éd ica  p re s tad a  a requferi- 

m ie n to  de  la au to rid ad  po lic ial dé  T a 

bacal (O rá n ) ,  en  los a u to s  p reced en te  

¿Tiente re lac io n ad o s.

A r t .  2 .0  —  T ó m ese  ra z ó n  p o r C o n 

ta d u r ía  G en era l a  sus e fec tos, im p u 

tán d o se  el g a s to  a u to r¡zad o  al A nexo  

C  —  in c is o  7 — I te m  I —  P a r tid a  

14 del P re su p u e s to  1933 v igen te , en 

c a rá c te r  'p ro v iso rio  h a s ta  ta n to  los 

fo n d o s de, d icha p a r tid a  sean  a m p l ia - . 

dos, po r e n c o n tra rs e  a c tu a lm en te  com  

p ro m e tid a  su a s ig n ac ió n  en C on tab ili 

d a d  de  P re v is ió n .

A rt. 3.0 — C o m u n iq ú ese , pu b líq u e- 

se. in sé r te se  eft e! R e g is tro  O fic ia l 

y  a rc h ív e se .
, A R A O Z

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

E s  c o p ia :

. G . Ü J E D A
O fic ia l M ayor d e  G ob ierno

16.558—

Salta , Ju lio  25 de 1933

E x p ed ien te  N .o  1668 L e tra  G .

V is to  el p reced en te  ex p ed ien te , íe -  

latiVo a la fe tiu tic ia  p re se n ta d a  p o r  ei 
s e ñ o r  Abfel G óm ez R iricón, del c á f1 

g o  de m iem b ro  dé la Sub-Com isic¡rt 

de  C am in o s del D e p a r ta m e n to  ' de 

M e ta n ; a te n to  a las razo tié s  ittv sca - 

das p o í  el m ism o , y  a  sii c afác te?  

de indeclinable)

¡EI ÜoB«rHfiííéH d i IA pl'dviñclsl, 

t>É C R É T A : 

A í t ,  t . ó  —  A c ép ta se  ík réh itttc iá

R in có n  ,del c a rg o  de m iem b ro  de la 

S ttb “C Om isión de C am inos del D e p a r

ta m e n to  dé M e tan ; y  d ése le  las g ra 

c ia s  ^.por lo s im p o r ta n te s  ,•.servicios 

p re s ta d o s .
A rt. 2 .0  —  C orhiirtíquese pu b líq u e- 

se , in s é r te s e  e n  el R e g is tro  O fic ia l y 
a rch ív ese .

• A R A O Z -

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

E s  c o p ia : . ¡

G. O jE D A  ’
O fic ia l M ay o r d e  G o b ie rn o

1 6 .5 6 0 -“

.....líliL 'i

S alta , Ju lió  27 de I933.

E x p ed ien te  N .o  1674 —  L e tra  B .

V is ta  la c u en ta  p re sen ta d a  p o r  don 

L u is G enta, p ro p ie ta rio  del B rís to l 

H o te l, p o r  el im p o rte  de ufia co m i

d a -o fre c id a  p o r eí P o d er E jecu tiv o  

en h o n o r del señ o r P re s id e n te  del C o

legio de A b o g ad o s d e^ la  C ap ita l F e 

d eral, d o c to r H o n o rio  S ilgueyra- y  

a te n to  el in fo rm e  de C o n tad u ría  Ge* 

neral, ;

El G o b ern ad o r d» la P r o v i n e ^

" D E C  R E T A i

A r t . t .d  A uto rízase  el gasto  tlé 
là Stnnà dé doscientos noventa pesos 

. m oneda legal ($ ¿90.00), con destino 
a la ean¿glación de la féferida faetu- 
fa  de doti L u is G en ta. ¡t

A f t .  í . 6  <—  U á g a sé  sábef de Conta» 
duría Óeneral, débiendo iiqüidáfsfc coti 
impiitaciSH provisoria al A n ex o  C - i  
In ciso  7 —  íte m  j  *** Partid a 14 dtíi 
P resup u esta  vigente y hasta tatito

t t  P .M riii t s f c & n f o t  . ^  .



' Pàg. é âÔLÉTIN OÊIÔIÀL

A r t .  3.0 —  C o m u n iq ú ese , ' p u b li-  

quese , in sé rte se  en el R e g is tro  O fi

cial y  a rch ív ese .
A R A O Z  

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I 
»

E s  c o p ia :

G. O J E D A
O fic ia l M ayor d e  G o b ierno  

16.561—
j S a lta , Ju lio  27 de  I933.

í E x p e d ie n te  N .o  1556 —  L e tra  B .

V is ta  la cuen ta  p re sen ta d a  po r el se 

í o r  L u is  G en ta , p ro p ie ta rio  del B rís- 
,tol H o te l, p o r  el im p o rte  de l^serv ic io  

d e  un  b a n q u e te  o frec id o  p o r el P o d e r 

E je c u tiv o  en h o n o r de los leg is lad o 

re s  n acionales S en ad o res  d o c to r R o- 

bustTano P a tró n  C o s ta s  y  R am ó n  S- 

.C astillo  y  d ip u tad o s  d o c to r E d u a rd o  

.C osta  M éndez e in g en ie ro  D u h a n ; y 
¡atento a lo in d o rrn ad o  p o r C o n tad u 

r ía  G eneral,

El Gobernador de la Provincia

i D E C R E T A :

A r t .  1 .0  —  A u to ríza se  el g a s to  de 

la  su m a  de se isc ien to s n o v en ta  pesos 

(m oneda leg a l ($690 .00), con destin o  

ib la can celació n  de la  re fe rid a  fa c tu 

r a  de d o n  L u ís  G e n ta .

A r t .  2 .0  — TTa’g a ie  sab e r de C o n 
ta d u r ía  G enera l, deb ien d o  liq u id a rse  > 

c o n  im p u ta c ió n  p ro v iso ria  al A n ex o  

C  —  In c iso  7 —  I te m  1 —  P a r tid a  

Í4  del P re su p u e s to  v ig en te  - y  h a s ta  

Ja n to  esta  p a r tid a  sea  re fo rz a d a .

A r t .  3.0 — C o m uniqúese , pu b liq u e- 

t e ,  in sé r te se  en el R e g is tro  O fic ia l y  

A rch ívese .
' A R A O Z  

A L B E R T O  B. R O V A L * tT l

ÍS# co p la ! 
v G. O jE D A

.Oficial M ay o r d é  G ob ierno

16.563—  • ■

S a lta , Ju lio  --8 de 1933. 

" E x p e d ie n te s  N o s . 1605 y 1606 —  C.

V is ta s  las fa c tu ra s  p re se n ta d a s  po r-,

* lo s señ o res  S e rra n o  H e rm a n o s  y  Cía 

p o r el im p o rte  de los sig u ien tes  m ate -  

r-ales ad q u irid o s p a ra  la rep arac ió n  

del a scen so r de la C asa de G obierno , 

co n sis ten te s  en :

E x p ed ien te  N .o  1605 —  C :

J5 m etro s  cab le  ace ro  $ 45 .00

2 r e s i s te n c ia s '220-240 $ 60 .00  

M an o  de o b ra  $ 55.00
E x p ed ien te  N .o  1606 —  C:

U n  d ín am o  '  $ 480.00

T o ta l , $ 640.00

Y  a te n to  a lo  in fo rm ad o  p or C o n 

tad u ría  G eneral,

El Gobernador de la Provincia,

D E C R E T A :

A r t .  l . o  —  A u to ríza se  el g a s to  de 

la sum a de se isc ien to s c u a re n ta  p e 

sos m o n ed a  lega l ($  6 4 0 .0 0 ), con des

tin o  a la can ce lac ió n  de las re fe rid as  

fa c tu ras  <Te los señ o res  S e rran o  H e r 

m an o s  y  C ía .

•  A r t .  2 ,0  —  T ó m ese  ra z ó n  p o r C o n 

ta d u ría  G enera l a sus efec tos, im p u 

tán d o se  el g a s to  a u to riza d o  al A nex o  
C —  In c iso  7 —  I te m  I  —  P a r tid a  

14 del P re su p u e s to  v ig e n te - 1933,' en '  

ca rá c tp r p ro v iso rio  h a s ta  ta n to  los 

fo n d o s dé d icha p a r tid a  sean  am p liad o s 

Solicitándose su re fu e rz o .

A rt. 3 .0 — C om ttníqueáte, publfrjue- 
se . In sé r te se  e n  e l R e g is tro  O fic ia l y  

archive»©-
A R A  Ó 2 

A L B E R T O  B. R 0 V A L E T T 1  ' 
E s  c o p ia :

0 . O J É Í 3A  
Oficial Mayor de GofelérttO



• • iÓ L lt lN

16.567—  2
S a lta , Ju lio  29 d i  1933-

S iendo  n ecesa rio  p ro ced e r al a r re 

g lo  de los ja rd in és  del P a lac io  dé O o ; 

b ie rn o  y  p ro v e e r  a l e fec to  del p e rso 

na l fexpérto p a ra  su tneTor cu idado  y  

coiiservació ii;
/

Éí Gbbernadcr dé la Provincia,

D E C R E T A :

A r t .  1 .0  —  N ó m b ra se  al señ o r Ci- 

. ro  A n ib a l C attirio  p e ó n  ja rd in e ro  de 

Ja C asa de G o b ierno  eti re em p lazo  de 

F lo re n c io  I ra n z o .
A rt. 2 .0  1— C o m uniqúese  p u b lique- 

se, in sé rte se  er. el R e g is tro  O fic ia l y 

a rch ív ese .
'  A  R  A  O  Z

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I 

E s  c o p la :
t J .  F ig u e ro a  M edina 

O fic ia l M ayor d e  G ob ierno

16.568—

S alta , Ju lio  31 <íe 1933 •

t ía b le h d o  fallecido en ~ la~ tiudad  dé 

P a ra n á , en  el d ía  de  la  fecha, el vice 

G o b e rn ad o r de la P ro v in c ia  de E n tre  

R ío s,, d o c to r D o n  Jo sé  M aría  T ex ie r;

.  y  siendo  un d eb er del P o d e r E je cu tiv o  

d isp o n e r lo s h o n o re s  fú n eb re s  c o rre s 

p o n d ien te s  a  la a lta  in v es tid u ra  del 

e sc larec ido  c iu d ad an o  ex tin to ;

. £1 Gobernador de la Provlnela
\%

"  D E C R E T A :.. \

Á H ¡ . 1 .0  - a  L k  B a n d e ra  Ñ ác ien a i 

- fc'ebmatlécelrá Izada á  m ediá  a s ta  en  to» 

d os lo s  ed ificios p ú b licos dé  la . P ro*  

Viricia, du ra rité  t re s  íjfasi étl seña l d i

'  p o r  ei 4«. S>. 1 4

ó P ie iA L  - - - - -  .

el se ñ o r V ice  G o b e rn ad o r de  la P r o 

v in c ia  de E n tre  R íos, d o c to r D o n  J o 

sé  M aría  T e x ie r . . , 
A rt. 2.0 — C o m uniqúese , pu b liq u e-

• se, in sé rte se  én el R e g is tro  O fic ia l y  

a rch ív ese . -

A R A O Z
A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

E a c ó p lá : j
J . F ig u é ro a  M édlña 

O fic ia l M ay o r d é  G o b ie rn o

16.569—  , : : ;!. i '  ■ ¡;„]S
• ' , * ’ í

S alta , Ju iio  31 cíe 193^. 

E x p ed ien te  N .o  1735 —  L„etra P .

V is ta  la n o ta  N .o  3141 de Je fa tu ra  

de Po lic ía , fech ad a  en  24 del c o rrie n 

te  m es ; y  a te n to  a lo en ella  so licita-

£1 G o b e rn ad o r de  la  P ro v ín o la , * 1
1

D E C R E T A : -

A r t .  1 ,0  —  C réase  con c a rá c te r  de  ̂

“ a d -h o n o re m ’.’ una  su b -C o m isan 'a  de 

Po licfa  con  a s ie n to 'e n  “ V illa  S an  J o 

sé  de  M e tan ” , D e p a r ta m e n to .d e l  m is 

m o  n o m b re , y  n ó m b rase  p a ra  d esem 

p eñ arlo , S u b TC o m isa rio  de P o lic ía  
“a d -h o n o re m ” al señ o r T eó filo  M a rtín  

A c u ñ a .

Ai¡t, 2.0— C o m u n iq ú ese , pub lique*  

se, in sé r te se  en el Rjtgi&tro O fic ia l y  

a rc h ív e se . . ¡ <•
. j ,.i_ L.L¡afcl . _ .¡—U

i . ¡ i - • 'A R A O Z  ^ 

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

©s" ctt|íiat • '  .
J . P lgU iW a Médififi

W&fQ? d e  Qetjftgpf! ^



16.570—

j ,  S a lta , Ju lio  31 de 1933.

¡ E x p e d ie n te  N .o  1728^— L e tra  O .

V is ta  la so lic itud  de licencia in te r 
p u e s ta  p o r  don H e rm á n  R áb ich , Se- 

, c re tr.rio  Q u ím ico  de la O f ic in a ' P ro 

v incia l, fun d ad a  en  m otivos’ de sa lud  

q u e  co m p ru eb a  con el c e rtific ad o  m é 

d ico  - que  a co m p añ a  ex p ed id o  p o r  el 

.C onsejo  de H ig ien e  de la 'P ro v in c ia ;  

y  a te n to  a  que el em p lead o  re c u r re n 

t e  h a  g o zad o  de dos licencias en  el 

c u rso  del p re sen te  año , com o a sí que 

su  n o m b ra m ie n to  d a ta  del 22 de F e 

b re ro  del m ism o,

f  El Gobernador de la Provincia  
l .

[, D E C R E T A :
,1. l'áfc.Llí _ i

, A r t .  I , o  —  C oncédese  a p a r t i r /d e l  

¡día l . o  de A g o s to  p ró x im o , sesen ta  

¡días (60) de licencia, sin  goce  de suel- 

.¡do, a l señ o r H e rm á n  R áb ich , S ec re 

t a r i o  Q u ím ico  de la O fic in a  Quími-« 

¡ca de la" P ro v in c ia , a  m érito  d e  las 

¡razones de sa lud  a que  re sp o n d e  su  

jpedido, su fic ien tem en te  co m p ro b ad as  

icón el certificad o  m éd ico  que  se 

^ c o m p añ a , exp ed id o  p o r  el 'C o n se jo  

¿le H ig ien e  de la P ro v in c ia .

A r t .  2 .0  —  C o m u n iq ú ese , pu b líq u ?- 

| e ,  in sé r te se  en el R e g is tro  O fic ia l y  

•§ i;c l)ivese . •, , . ..

= * a r a o z

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

É» copia:
J .  P lflu éro a  M é d ln t 

O fic ia l M ay o r d e  G ob ierno
r

Ministerio de Hacienda

16.551—
S a lta , Ju lio  22 de 1933.

V is to  el ex p ed ien te  N .o  2469 — L e 

t r a  E .  p o r el cual don  E u lo g io  E s t r a 

da so lic ita  devo luc ión  de los a p o rte s  

h e ch o s  a la C aja  de Ju b ilac io n es  y  #
P en sio n es  com o em p lead o  de la  A d

m in is tra c ió n ; y

C O N S ID E R A N D O : ■

Q u e  el re c u rre n te  tien e  de rech o  a 

la devo luc ión  del 5 ojo d esco n tad o  de 

sus sueldos, co n fo rm e  a la liq u idación  

p ra c tic a d a  p o r la C o n tad u ría  de la 

C aja , de acu e rd o  a lo in fo rm ad o  p or 

la Ju n ta  A d m in is tra d o ra  3e la C a ja  

de  Ju b ilac io n es  y  P e n sio n e s; y  a ten  

to  al d ic tám en  fav o rab le  3 el señ o r 

F isc a l de  G obierno ,

El Gobernador de la Provincia

DEGRETA:
A r t .  1 .0  —  L iq u íd ese  p ú r la C aja  

de Ju b ilac io n es  y  P e n sio n e s  a  fav o r 

del se ñ o r E u lo g io  E s tra d a , la sum a 

de  $ 152.55 (c ien to  c in cu en ta  y  dos 

p eso s con c in cu en ta  y  c inco  cen tav o s 

m |l . )  que lg co rre sp o n d e n  en  co n 

c e p to  de d ev o lu c ió n  de  a p o rte s  he-* 

c lios á  la  C aja , com o e m p le a d o 'd e  la 
A d m in is tra c ió n  en el p e r io d o  co m 

p ren d id o  desde O c tu b re  de  1929 h a s 

ta  M a rzo  de 1932, de a cu e rd o  a  lo d is 

p u e s to  en  el A r t .  22 de la L e y  re s 

p e c tiv a .
A rt. 3. —  C óm untauése, p u b lía u *  

se, Insértese ert el R e g istro  O fic ia l y 
a rch íve se . , ^

A R A  O t  

A . G A R C ÍA  P IN T O  CttíjS)

Es copia: Frenciscb Réiita¡
S e e re tg íig  í íá j i 'U j i^



BOLET IN  O F IC IA L_____ X» 1. ____ M q. 11 1

.1 6 .3 5 2 —  ' ■’
, S a lta , Ju lio  22 de 1933.

C O N SID E R A N D O :

Q u e  el re c u rre n te  tiene  d e recho  a 

•la devo luc ión  del 5 o |o  d e sco n tad o  de 

sus- sueldos, cb n fo rm e  a- la  liqu idación  

p ra c tic a d a  p o r la CóTTtaduría de  la 

C aja , de acu e rd o  a lo in fo rm ad o  por 

la J u n ta  A d m in is tra d o ra  de' la  C aja  

de  Ju b ilac io n es  y  P e n s io n e s ; y  a ten  

to  al d ic tam en  fa v o rab le  del señ o r 

" F isc a l de  G obierno ,

El Gobernador de la Provine)», 

D E C R E T A :

A r t .  1 .0  —  L iq u íd e se  p o r la  C a ja  

de Ju b ilac io n es  y  P e n sio n e s  a  fav o r 

del señ o r J u a n  M . C a rrizo  la  su m a  d e  

$  3T5.00 (tre sc ie n to s  qu in ce  p eso s 

+■ m o n ed a  le g a l)  que  ie co rre sp o n d e  en 

co n cep to  de d ev o luc ión  de a p o rte s  he- 

-c h o s  a  la  C aja , co m o  em p lead o  de la  

A d m in is trac ió n , en  el p e rio d o  co m 

p ren d id o  desde  M ayo  de 1928 h a s ta  

E n e ro  de 1931, de  acu e rd o  a lo d is

p u e s to  en el A r t .  22 de la ley  respec-
\ *t iv a .

A rt. 3 .0 — C o m iin íq u efé , p u b líq u e - 

se, in sé r te se  en el R e g is tro  O fic ia l y  

a rch ív ese .

i ¡ A R A O Z

A . G A R C IA  P I N T O  ( H I J O ) '

E s co p ia : F ra n c is c o  R a n e a .

1 §{?6 Secretario *¡e H aciende

16.555—  r‘ ' ' : -1. ' ' í j - j
S a lta , Ju lio  24 'de 1933. ¡

V is to  el ex p ed ien te  Ñ .o  3349 —  L e 

t r a  C . p o r el cual d o ñ a  M a ria  A . V . ' 

de H in o jo sa  so lic ita  la devo luc ión  de 

lo s a p o rte s  h ech o s  a la C a ja  de J u 

b ilac iones. y  P en sio n es, po r su  e x tin 

ta  h ija  d oña  F lo ra  H in o jo sa  A b reg ú , 

com o em p lead a  de  la A d m in is tra c ió n ; 

y, . ;

C O N SID E R A N D O :

Q u e  a fs. 2 |4  co rren  a g re g a d a s  las 

p a r tid a s  de de fu n ció n  y n acim ien to  d e  
la c au san te  en las que c o n s ta  que  la  

seTiora M aría  A b re g ú  de H in o jo sa  

es m ad re  de aquélla;*

Q u e  la so lic itan te  tiene, de rech o  a 

la  dev o lu c ió n  del 5 o ||o  d esco n tad o s  de 

los sue ldos de su  e x tin ta  h ija , c o n fo r

m e a la liq u id ac ió n  p ra c tic a d a  p o r la 

C o n tad u ría  de la C a ja ; de  a cu e rd o  a 

lo in fo rm ad o  p o r la  J u n ta  Admlnis-* 

tra d o ra  de la C a ja  de Ju b ilac io n es  y  

P e n s io n e s ; y  no o b s ta n te  el d ic tam en  

del señ o r F isc a l de G o b ie rn o ,

El Gobernador de la Provincia, "*■

D E C R E T A : . 7f ; r ^

A r t .  1 .0  —  L iq u íd ese  p o r la C a ja  

de Ju b ilac io n es  y  P en sio n es  a  ravor 

de do ñ a  M aría  A . V . de  H in o jo sa ,.  

la su m ad e  $ ' i ’l7 .9 0  (C ien to  d iez y  sie  
te  pesos con n o v en ta  c en tav o s  m i . ) ,  

que le c o rre sp o n d e n  en su c a rá c te r  

de  m ad re  de la e x tin ta  em p lead a  de  

la A d m in is tra c ió n  d o n a  F lo ra  H in o 

jo sa  A b re g ú  y  en co n cep to  de devolu  

c íó n  de  d escu en to s  h ech o s en  su s stiel 
d o s  en  el p e rio d o  desde  'Kgo'sto^ de  

I930 h a s ta  F e b re ro  d e  1932, de  a c u e r

d o  á  Jq (|ispuest<? p o r  Ja L e y  re sp e c lj’

V is tp  el e x p ed ien te  N .o  4082 —  

L e tra  C . p o r el cual don  Ju a n  M . 

C a rriz o , so lic ita  la d ev o luc ión  de  lo s 

a p o r te s  h ech o s  a  la  C a ja  de J u b i la 

c iones y  P en sio n es, com o em plead» 

de la A d m in is tra c ió n ; y



M fl. 12 -------  '  BOLETIN

A r t .  2 .0  —  C o m u n iq ú ese , p tib líque- 

se, in sé rte se  en, el R e g is tro  O fic ia l y 

archívese-.

, A R A O Z

A. G A R C IA  P IN T O  (H ijo )

Es copia: Francisco Ranea.

S u b  S e c re ta r io  de  H a c ie n d a

"v ""Jr -• —  / ;■  

1 6 .556-*

( t .i 1 S a lta , Ju lio  25, de 1933-

V is to  el p re se n te  E x p ed ien te  N .o  

3493 —  L e tra  M , so b re  so lic itud  ile 

a rre n d a m ie n to  de los bo sq u es e x is te n 

te s  en la finca, d en o m in ad a  S an  C a r

m elo , u b icada  en "A guaray, D e p a r ta 

m en to  de O ran »  fo rm u lad a  p o r los se
ñ o re s  F e lip e  M olina  y  H e rm an o s , 

a te n to  al in fo rm e  de la D irecc ió n  Ge- 

ne.ral de O b ra s  P ú b lic a s -d e  la P ro v in 

cia, y

.]  . C O N S ID E R A N D O :

Q u e  re su lta  co n v en ien te  el a r re n d a 

m ie n to  de los b o sq u es fiscales por 

cu an to  su  in m ovilización  en p o d e r de 

la P ro v in c ia  no so lam en te  no p ro d u ce  

beneficio  co lectivo  a lg u n o , .sino que 

ta m b ié n  h a  dado  o rig en ' a  la  e x p lo ta 
c ión  c la n d es tin a  ' p o r p a r te  de in tr u 

sos, qu ien es se a p ro p ia n  de las m ad e 

ra s e x tr a íd a s  y  h a s ta  p ro c u ra n  f ra 

g u a r  p re te n d id o s  títu lo s  p a ra  ap ro p ia r  
se de las t ie rra s fisca le s .

Q u e  e sto s a c tos de lic tu o so s v ienen  

ten ien d o  lu g a r  p o r las d ificu ltad es en 
que se e n cu e n tra  la P ro v in c ia  p a ra  

e je rc ita r  un c o n tra lo r  que  ev ite  la e x 

p lo tac ió n  c la n d es tin a  de los b osques 

fiscales, deb ido  a que ía s  g ra n d es  e x 

ten s io n e s  y  lo  d esie rto  de las zonas, 

e lev aría  e x ag e rad a m en te  los g a s to s  
de  in sp e cc ió n . '

Q u e  en ta l sen tid o  el a rre n d a m ie n to  

de los b o sq u es fiscales c o n s titu irá -e l

OFICIAL --------------------

m edio  m ás eficaz  p a ra  ev ita r  la exp ío  
tac ió n  ■ c lan d estin a , p u e s to , que los 

p ro p io s  a rre n d a ta r io s  se rán  lo s p r im e 

ro s in te resad o s  p a ra  e v ita r la .

Q u e  en la  ex p lo tac ió n  de los b o s

ques e n c o n tra rá n  tra b a jo  un e levado 

rú m e ro  de d esocupados, c ircu n stan c ia  

que es d ig n a ' de  ten e rse  en c u en ta  en 

los a c tu a le s  m o m en to s  de  h o n d a  p a 

ra lizac ió n  e co n ó m ica .

Q u e  el p ro d u c id o  del a rre n d a m ie n 

to  d e los b o sq u es fiscales se en cu en 

t r a  destin ad o  a la  co n stru cc ió n  de 

o b ra s  púb licas, seg ú n  el A 'rt. 7 .0  de 

la  L e y  N .o  2882.

. .Q u e  el A r t .  4 .0  de la m ism a  ley  ci

tad a , facu lta  al P o d e r  E je cu tiv o  p a ra  

a r re n d a r  o  v en d er los b o sq u es fisca 
les d e las tie rra s  d eslin d ad as co n d i

c iones en ¡as cu ales se en cu en tra  el 

b o sq u e  cuyo a rrien d o  se so lic ita  en 

el p re sen te  e x p ed ien te . ,

Q u e  el a rre n d a m ie n to  p o r  m e tro  cú
bico, o to n elad a, re su lta  p re fe rib le  el 

a rre n d a m ie n to  po r can tid ad es d e te rm i 

n a d a s  de d inero , a  m érito  de  la  n ece 

sidad  de ev ita r los g a s to s  de co n tro l, 

deb iéndose  te n e r  en cu en ta  con re la 

c ión  a l p recio  o frec id o  p o r  el propo-" 

n en te  y  que se rv irá  d e base  a  la lici
tac ió n , lo in fo rm ad o  sobre  el p a r tic u 

la r  p o r la D irecc ió n  G enera l de O b ra s  

P ú b lica s  a fs . 2 del p re sn te  ex p ed ien 
te .

Q u e  los fu n d a m e n to s  que h an  sido 
co n sig n ad o s ju s tif ic an  la lic itac ión  del 

a rre n d a m ie n to  del b o sq u e  a que se re 

fiere  la so lic itud  p re sen ta d a , los cu a 

les se rv irán  de n o rm a  p a ra  p ro ced e r 

p a u la tin a m e n te - al a rre n d a m ie n to  de 

los re s ta n te s  bo sq u es fiscales d e  la 

¡roña a m edida que se fo rm u le  la  co

rre sp o n d ie n te  o fe rta  de  p recio , que  se r  

v irá de b ase  al rem a te  p ú b lico ,

P o f  tant<?, . . t ' •



El Gobernador de la-Provincia, 
t

* D E C R E T A :

A r t .  i . o  — P ro c é d ase  al- re m a te  ' 

púb lico  del a rre n d a m ie n to  de los b o s

q u es e x is te n te s  en los cam p o s fiscales 

con deslinde  ju d ic ia lm en te  ap ro b atlo  

ub icad o s al Sud  del p a ra le lo  22 y al 
E s te  de los C erro s de A g u a ray  y  C ain 

y.a, d e p a r tam e n to  de O rá n , fo rm ad o  

po r los lo tes  n ú m ero s  56, 57, 58.. 60,

6 r, 62, 63, 64, 65, 66 y 07 ten ien d o  

com o base  de v en ta  la m ás alta, o fe r

ta  de p recio  que se fo rm u la ra .

A r t .  2 .0  —  H a b ién d o se  fo rm u lad o  

p ro p u esta  p o r el b o sq u e  ex is te n te  en 

t i  loto n ú m ero  67. fo rm a d o -p o r  los te 

f re n o s  q u e x o n  el n o m b re  de San C a r

m elo  fueron  re iv in d icad o s p o r el G o

b iern o  de la P ro v inc ia , o rd én ase  po r 

r h o ra  el re m a te  del a rre n d a m ie n to  
del bo sq u e  - m e n c io n a d o , 'c o n  la base  

o frec id a  de $ 3 0 .0 0 0 .—  (T re in ta  mil 
p e so s), en la ex te n s ió n  d^ 6 .208  h ec 

tá re a s , 25 á reas (Seis m il d o sc ien tos 

o ch o  h ec tá rea s , v e in tic inco  á rea s)  que 

le a sig n a  la m en su ra  deb iendo  ex cep 

tu a rse  los te rre n o s  o cu p ad o s con v i

v ien d a ; y sem b rad ío s de a r re n d a ta 

rio s de ¡a P ro v in c ia .
A r t .  3 .0  —  E l p recio  del a rre n d a -  . 

m ien to  d eb erá  ab o n a rse  en la T e só le -  , 

ría  G enera l de la P ro v in c ia , en seis 

cu o ta s  iguales p a g a d e ra s  por sem es

tre s  ad e lan tad o s  a p a r tir  de la fecha 

del d ecre to  que a p ru eb e  el re m a te .

E l p a g o .d e  la , p rim e ra  cuo ta  d eb erá  
e fec tu a rse  d e n tro  de los p rim ero s  c in 

co d ías  de d ic tad o  el D ecre to  a p ro b a 
to rio  del rem a te , y el pago  de las cuo

ta s  re s ta n te s , d eb erá  e fec tu a rse  d e n tro  

de los p rim e ro s  cinco d ías ' en que 

em piece  cada se m es tre . E n  defecto  
> del pag o  a e fec tu a rse  d e n tro  de  los '  

p lazos estab lec idos, P o d e r E je c u 

tivo  d ec ’a ra rá  ( re s c in d id o -e l a r re n d a 

m ien to , y el co m p ra d o r p e rd erá  todo

d e rech o  a las cu o ta s  "ya¡ a b o n ad a s ,''d e 

b iendo  cesar la explotación*, del bos.- 

que; d e sa lo ja r  ef~cam po d e n tro  de ¡os 

Ires d ías de tía  f e c h a 'd e l  D e c re to  de 

te sc in s ió n  y  p e rd ien d o  a - fa v o r  ;de la 

P ro v in c ia  la sum a co rre sp o n d ie n te  a 

la g a ra n tía  estab lec id a  en el A r t . '0 .0  

del p re sen te  D e c re to ,

A r t .  1 4 .0  —  A n tes de in ic iar la ex- 
l-lo táción  del bosque, el a rre n d a ta r io  

u e b e rá  re a l iz a r^  -y.su costa, el traz ad o  

de las p icad as lim ítro fe s  dé lo tes a rre n  
ra d o , de acu e rd o  a las in stru cc io n es 

que le im p a rtirá  la D irecc ió n  G enera l 

de O b ra s  'P ú b lic a s . ' •
A r t .  5 .0  —5 E l a rre n d a ta r io  p o d rá  

ex p lo ta r  el bosque, d u ra n te  cinco años 

desde  la fecha en que la D irecc ió n  

G enera l de O b ra s  P ú b lica s  ap ru eb e  el 

ra za d o  de las p icad as lim ítro fe s  e s ta 

b lec idas e n .el 'A r t .  a n te r io r . V en cid o  

el té rm in o  de cinco añ o s de d u rac ió n

c .e l-a rren d am ien to , el a r re n d a ta r io  d e 
b e r á 'c e s a r  la ex p lo tac ió n  y d esa lo ja r 

el cam po , q u ed an d o ' las m e jo ra s ' que 

h u b ie re 'in tro d u c id o  en' b e n e f i c ió l e  i a  

P ro v in c ia .

A r t .  6 .0  —  E n  el a c to  del rem a te  

el a rre n d a ta r io  o frece rá  g a ra n tía  p o r 

la m ita d  del p recio  en que se h ay a  • 

ad ju d icad o  el a rre n d a m ie n to , la que 

se rá  a sa tis facc ió n  del P o d e r  E je c u 

tiv o .
A r t .  7 .0  —  D esíg n ase  p a ra  que He 

ve a cabo  e l’ rem a te , al m artilie ro  p ú 

blico, don L u is  D o u sse t, qu ien  debe^ 
rá  p ro ced e r a la  v en ta , p rev ia  p u b lica 

ción  de* ed ic to s d u ra n te  sesen ta  d ías 

en u n 'd ia r io '.d e  la C apita l F ed e ra l, 

uno  de R o sa rio  de S a n ta  F e . uno  de 
T u cu rn án  y d os d e 'e s ta -C iu d a d , y  p o r 

una  so la  vez  en e l 'B o le tín  O fic ia l, d e 

b ién d o se  rea liza r el re m a te  púb lico  el 

d ía y h o ra  que el m artilie ro  seña le ' 

en los a v is o s 'y  c o r r i é n d o la  com isión  

que d e te rm in a  la L ey  de A rancel r e s 



pectiva, por cu en ta  del a r re n d a ta r io .

A r t .  8 .0  —  L os fondos que se p e r

c iban  p o r  ^co n cep to  del a rre n d a m ie n -

- to  de b o sq u es físgales, se rán  d e p o s ita 

dos en  u n a  cu en ta  c o rrie n te  especial, 
en el B anco  P ro v in c ia l de S a lta  y  a 

la "orden del G o b ierno  de la P ro v in c i.. 

que  se d e n o m in a rá  “A rrendann ie iuo  

^ de bo sq u es fiscales —  A r t .  7 .0  de l:i 

L ey  2882” . '

A r t .  0 .0  —  C om uniques.;, p u b líque- 

se, in sé rte se  en el R e g is tro  O fic ia l y 

a rc h ív e s e .

'  A R A O Z 
A. GARICIA PIN TO  (H ijo)

E s cop ia : F ra n c is c o  R a n ea .

Sub  S e c re ta rio  de H a c ie n d af

16.557—  •
S a lta , Ju lio  25 de 1933.-

V is to  el ex p ed ien te  N .o  3740 — 

L e tra  R . p o r el cual la re v is ta  R iel 

y  F o m e n to  p re se n ta  fa c tu ra  po r p u 

b licac ió n  hech a  en el n ú m ero  ded ica 

do al 25 de M ay o ; y

C O N S ID E R A N D O :

Q u e  d icha  pub licació n  fué ind icada 

■por este  G o b ierno  y  co nven ido  el p re 

cio en la su m a  de $ 500 .—  que re c la 

m a el re c u rre n te ;  a te n to  lo in fo rm ad o  

po r C o n tad u ría  G eneral,

El G obernador de la P rov inc ia ,

D E C R E T A :

A rt . 1 .0  —  A u to ríza se  el g a s to  de 

.$ 500 .—  (Q u in ien to s  p eso s m |l)  que 

d eb erá  liq u id a rse  po r C o n tad u ría  G e

nera l a fav o r de  la revista- R iel y  F o 

m en to  p o r p u b licac ió n  en co m en d ad a  

p o r este  G o b ierno  y  h ech as p o r d i

cha  re v is ta  en el n ú m ero  ded icado  al 

25 de M ay o * p p d o . Im p ú te se  el g asto  

al A nexo  C . —  In c iso  7 —  I te m  1—

P a rtid a  14 del P re su p u e s to  v igen te , 

en c a rá c te r  p ro v is io n a l’ h a s ta  tan to  

é s ta  sea am p liad a .

A r t .  2 .0  —  C o m u n iq ú ese , pu b líq u e- 

se, in sé rte se  en el R e g is tro  O fic ia l y 
a rch ív ese .

A  R  A O  Z 

A . G A R C IA  P I N T O  ( H I J O )  

É s c o p ia : F ra n c isco  R anea

Süb- S e c re ta rio  de H ac  etida

16-559—
Salta , Ju lio  25 de 1933.

C O N S ID E R A N D O :

Q u e  es n ecesario  e stab lece r una 
n o rm a  en la p ro v is ió n  de  v a lo re s  fis

cales a los R ecé p to re s  de R e n ta s  de la 

C am p añ a  y  E x p en d e d o re s  de G uías,
„ T ran s fe re n c ia  de C ueros, M arcas  y 

'‘M u itas P o lic ia les;

Q u e e ' m o n to  de los m ism o s e n tre 

g ad o s a los fu n c io n a rio s  en ca rg ad o s  
de  su  exp en d io  no debe  ser m ao r que 

la fian za  ex ig ida  en g a ra n tía  p a ra  

e je rce r esos c a rg o s .
Q u e  ex iste  u n a  escala p ro p o rc io n a l 

de g a ran tía s , en re lac ió n  con el m o 

v im ien to  de p e rcep c ió n  de la re n ta  se
gún  la localidad  en que e je rcen  sus 

fu n c ian es las p e rso n as  a. «quienes se 

confia  esa  m is ió n ;
Q u e  el p ro p ó sito , al estífb lecer la 

g a ra n tía  ha  sido  e l-d e  a se g u ra r  la le -  

R ular y  eficaz p e rcep ció n  de la  ren ta - , 

fiscal en sa lv ag u a rd ia  de las f in an zas 

del E s ta d o ;  »

P o r  tan to ,

El Gobernador de la Provincia, 

D E C R E T A :

A r t .  1 .o '—  L a  D irecc ió n  G enera l 

de R en tas  de la P ro v in c ia  110 deb erá  

p ro v eer de V a lo res  F isca les , a los E n 



carg o s de su ex p en d io , p o r un v a 

lo r que  exceda  de la can tid ad  re fe r i

da en la fianza  que p a ra  e je rce r esos 

carg o s n e ce s ita . <

A r t .  2 .0  —  E n  los caso  en que los 

fu n c io n ario s e n ca rg ad o s  de la  p e rce p 

ción  - de la re n ta , so lic ita ran  v a lo res  

F isca les , ex ced iendo  al m o n to  de la 

can tíd a  ex ig id a  y  a cep tad a  en g a ra n 

tía , p a ra  e je rce r  el cargo , D irecc ió n  

G en era l de l ie n ta s  d eb erá  m an ifes

ta r lo  p a ra  que en té rm in o  de tre s  d ías 
reg u la ricen  su s itu ac ió n .

A r t .  4 .0  —  Si los fu n c io n a rio s E n 

c a rg a d o s  del ex Pen dio de V a lo res 
F isca les , a  re q u erim ie n to  de D irecc ió n  

G enera l de R en ta s , no cu m p lieran  \¡ 

lo d isp u esto  en el A r t .  a n te rio r , el 

D ire c to r G en era l de R e n ta s  d eb erá  

d a r  cuen ta  in m ed ia ta  al M in iste rio  de , 

H a c ie n d a  a fin  de  que to m e  las m e

d idas que  correspónÜ a!
A r t .  4 .0  —  L a  D irecc ió n  G eneral 

de R e n ta s  se re sp o n sa b iliz a rá  de la 

{alta de cu m p lim ien to  a lo estab lec id o  

en el p re sen te  D e cre tp ..
A r t .  5 .0  —  C om u n iq ú ese , p u b líque- 

se, in sé rte se  en  el R e g is tro  O fic ia l y
1 r *•r.rc luvese.

A R A O  7 

A . G A R C IA  P I N T O  ( H I J O )

l-'.s cop ia : F ra n c is c o  R anea ,
S u b - S e c re ta rio  de H ac ien d a

16.562—

S alta , Ju lio  28 de IQ33-

V is to  el ex p ed ien te  N .o  1579 —  L e- 
i

t ra  C . po r el cual do ñ a  L e o n o r Ca- 

p r  ni C a ste llan o s so lic ita  la d e v o lu 

c ión  de los a p o rte s  h ech o s  a la C aja 

de Ju b ilac io n es  y P en sio n es, com o 
em p lead a  de la A d m in is trac ió n , d e 

p en d ien te  del C onse jo  G enera l de E d u  

cac ió n ; y

C O N S ID E R A N D O :

Q u e  la  re c u rre n te  tien e  d e rech o  a 

la devo luc ión  del 5 0 .0  d e sco n tad o  en 

su s sueldos, co n fo rm e  a la  liq u id a 
ción  p ra c tic a d a  p o r la C o n tad u ría  de 

la  C a ja  de Ju b ilac io n es  y  P e n s io n e s ; 

de  acu e rd o  a lo in fo rm a d o  p o r la  J u n 
ta  A d m in is tra d o ra  de la -m is m a , y 

a te n to  al d ic tam en  fav o rab le  del se 

ñ o r F isca l de G obierno ,

El Gobernador de la Provincia

'  D E C R E T A :

A r t .  1 .0  —  L iq u íd ese  p o r la  C a ja  
' d e  Ju b ilac io n es  - y  P en sio n es  a favor 

' de d o ñ a  L eo n o r C aprin i C aste llan o s 

la sum a de $ 83 .30  (O c h e n ta  y tre s  

pesos con tre in ta  cen tav o s m |l)  que 

le c o rre sp o n d e  en co n cep to  de dev o lu 

ción de d escu en to s hech o s en sus suel 

dos co m o  em p lead a  de la  A d m in is tra 

c ión  d ep en d ien te  del ^Consejo G ene

ra l  de E d u cac ió n  de la P ro v in c ia  en 

el p e rio d o  c o m p ren d id o  desde  M ayo 

de 1927 a Ju lio  de 1928, de «acuerdo 
a lo d isp u esto  en  el A r t .  22 de ¡a 

L e y  .re sp e c tiv a .

A r t .  2 .0  —  C o m u n iq ú ese , pu b líq u e- 
se, in sé r te se  en  el R e g is tro  O fic ia l y 

a rch ív ese .

A  R  A O  7.

A . G A R C IA  P I N T O  ( H I J O )  

E s  co p ia : F ra n c is c o  R a n e a .
Sub  S e c re ta rio  de H ac ien d a

\

16.564—
S alta , Ju lio  28 de 1933-

V is to  el in fo rm e  de C o n tad u ría  Ge 

n e ral reca íd o  en E x p ed ien te  N .o  

5037 —  L e tra  F .  >cobro de flete  F .C .  

C .C .  p o r m aq u in a ria s  y  acceso rios 

p a ra  el M o'.ino H a r in e ro ; y



C O N S ID E R A N D O :
Q u e  seg ú n  el in fo rm e  de re fe ren c ia , 

los fondos v o tad o s  p o r la L ey  de O c 
tu b re  20 de J932 p a ra ,  la  C o o p e ra tiv a  

H a r in e ra  de S a lta  . p o r un  .to ta! dé 

?  135-875.95, d esp u és de e fec tu ad o s 

d ife ren te s  p a g o s , y  v a lo re s  c o m p ro 
m etidos ' con im p u ta c ió n  a aq uella , la 

p a rtid a  de re fe ren c ia  se e n cu e n tra  ago  
ta d a .

Q u e  an te  la u rg en cia  del pago , p a 

r a  ev ita r  , a lm acen a jes , es .n ecesario  

a u to r iz a r  el g a s to  de R e n ta s  G en era 

les. v a lo r que . se rá  re in teg ra d o  po r 
quien co rresp o n d a ,

El> G o b ern ad o r d é  la ,P ro v in c ia

v .D E C R E T A :

A r t .  1 .0  —  A u to ríza se  el g a s to  de 

$ 620 i 54 - (S e isc ien to s v e in te  pesos 

con  c in cu en ta  y c u a tro  c en tav o s  m il) 

que d eb erá  liq u id a rse  a fav o r del se
ñ o r  T eso re ro  G eneral de la P ro v in c ia , 

p a ra  el pago  de f e te  p o r m aq u in a ria s  

y  acceso rio s d e stin ad o s al M olino  H a 
r in e ro ; con. im p u tac ió n  a C o o p erativ a  

H a rin e ra  de S a lta  L im itad a , cum plién  

dose  el p re sen te  D e c re to  de R e n ta s  

G enera les  con ca rg o  de re in te g ro .

A rt. 2.0 —  C o m uniqúese , p u b líque- 

se, in sé rte se  en el R e g is tro  O ficial, y 
a rch  ívese.

A R A O .Z  

A. GARCIA PIN TO  (H ijo).

Ks cop ia: F ra n c isco  R anea ,

16.565—

S alta , Ju lio  28 de 1933.

V isto  el E x p ed ien te  N .o  1536 — 

L e tra  C . po r el cual don  B a u tis ta  

T e ie rin a  .solicita » d ev o lu có n  de ios 
a p o rte s  h e? i:o í a la C aja  de Ju b ilac io 

nes y  P en sio n es,, com o '..em pleado  de 

la A d m in is tra c ió n ; y

'• C O N S ID E R A N D O :

Q u e  el re c u rre n te  tien e  de rech o  a 
la devo luc ión  del 5 o |o  d e sco n tad o  de 

su s  sueldos, co n fo rm e  a la liq u idación  

p rac ticad a  p o r la C o n tad u ría  d e ’ la 

C aja, de acu e rd o  a' lo in fo rm ad o  por 

la Ju n ta  A d m in is tra d o ra  de la C aja  

de Ju b ilac io n es  y  P e n sio n es; y  a t'2n 

to al d ic tam en  fav o rab le  del señ o r 

F isca l de G obierno ,

E l,.G obernador, d e  la P ro v in c ia

D E C R E T A :

!  A r t .  1 . 0 '—  L iq u íd ese  p o r la 1 C a ja

■ de Ju b ilac io n es  y P en sio n es  la sum a 

de $ 147.50 (C ien to  c u a re n ta  y s ie te , 

pesos con c in cu en ta  cen tav o s m |i)  a 

favor de don B a u tis ta  ‘T e je rin a . en 

co n cep to  de d ev o luc ión  del d escu en to  

del 5 ojo h e c h o xen sus sueldos com o 

em picado  de la A d m in is trac ió n  en e¡ 

p erio d o  co m p ren d id o  desde Ju n io  de 

1928 a D ic iem b re  de 1930, de acu erd o  

a lo d isp u esto  en el ‘A r t .  22 de >a 

L ey  re sp ec tiv a .
A rt. 2.0 —  C o m u n iq ú ese ; pu b líq u e- 

se, in sé rte se  en el R e g is tro  O fic ia l y 

a rch ív ese .

A R A O Z

A . G A R C I A - P I N T O  ( H I J O )  "

E s  c o p la : F ra n c is c o  " R a n e a .

Sub  S e c re ta rio  de H a c ie n d a

1 6 . —

Salta , Ju lio . 28 de 1933.

V isto  el E x p ed ien te  N .O  5048..— 

L e tra  B . po r el c u a l 'l a  firm a B u h ler _ 

H e rm an o s , S ociedad  A nónirria, por 

:í.term eclio  d e su re p re se n ta n te  In g e  
g en ie ro  O tto  S ack m an n  so licita  le sea 

liq u id ad a  la can tid ad  de $ 3 .000  co-



r e s p o n d ie n te  a  la  seg u n d a  y  tercer 

cu o ta  que seg ú n  conven io  debe a b o 

n a r  el G ob ierno  de la P ro v in c ia  en 

c o n ce p to  de m o n ta je  de m aq u in a ria s  

p a ra  el M olino  H a r in e ro  de S a lta ; y

C O N SID E R A N D O :
Q u e  de co n fo rm id ad  a  lo e s ta b le a 

do  p o r  e l A r t .  4*0 del conti-ato  sus- 

. c r ito  e n tre  el G o b ierno  -de la P ro v in 

cia y  los señ o res  B u h le r H e rm an o s  

S . A . ,  el G ob ierno  se c o m p ro m ete  al 

p ag o  de la su m a  de I2 .0 0 0  p o r co n 

c ep to  de m o n ta je  de  las m áq u in as  en 

el M olino  H a r in e ro ; *

Q u e  á  c u en ta  de é s te  im p o rte  y  de 

c o n fo rm id ad  -a  lo  d isp u esto  p o r D e 
c re to  de  fecha 1 .0  del co rrie n te  m es 

se liq u id ó  a fav o r de  la firm a  re c u 

r re n te  la can tid ad  .de 2 .000 pesos co- "  

m o  a cu en ta  de la  su m a  e s tip u lad a ;

Q u e  p o r  D e c re to  de  fecha  6 de J u 

lio  co rrien te , se  h a  a rb itra d o  los fo n 

dos n ecesa rio s  p a ra  re sp o n d e r a f;s- 

te  co m p ro m iso ; '

Q u e  co rre sp o n d e  p o r ta n to  m an d a r 

liq u id a r las cu o tas s ig u ien te s:

. U n a  .a l  31 de  Ju lio  e n cu rso

p o r $ 3 .000
U n a  al 15 de A g o s to  p ró x im o

p o r  $ 1.000
U n a  al 31 de  A g o s to  p ró x im o  

p o r  $ 1 .500

U n a  al 15 de S e tiem b re  p ró 

x im o  p o r $ 1.500 

U n a  al 30 de S e tiem b re  p ró - ( 

x im o  p o r  $ 3 .000

Q u e d ¿  un ' to ta l de -  $10.000

P o r  tan to , ■ ' •

El Gobernador de te Provincia,

D E C R E T A :

. .A r t .  1 .0  —  D é ja se  sin  e fec to  el D e 

c re to  de  fech a  19 de Ju lio  c o rrien te  

p o r  el cual se m an d a  liq u id a r-p o r C on

ta d u r ía  G enera l a fav o r de lo s  sewo- 

re s  B u h le r H e rm a n o s  S . A . ,  la  su 

m a  de j> 3 .0 0 0 .—  (T re s  ,-mil pesos 
m |n . . )

A r t .  '2 .0  —  L iq u íd ese  p o r  C o n ta 

d u ría  G enera l a  fav o r de  los se ñ o re s  

B u h le r  H e rm an o s , S ociedad  A n ó n im a  

la .s u m a  de $ 10.0000—  (D iez  m il j>e- ' 

sos m |l . )  en c inco  ó rd e n es  de pag o  

p o r $ 3 .000  (T re s  m il peso s m |l . ) ;

$ 1 .000 (U n  m il p eso s m | l . );'■'$ J.50Ó  

(U n  m il q u in ien to s pesos m | l . ) ;  5 

1.500 (U n  m il q u in ien to s pesos m |l . )  

-y $ 3 .000  (T re s  m il peso s n l | l . )  p a ra  

el p ag o  de las c u o ta s  >que d eben  a b o 

n a rse  en  las fech as s ig u ien te s : 31 'de 

.Ju lio , I5 y  31 de  A g o sto , '15  y  30 de 
S e tiem b re  del c o rrien te , año , re sp ec ti

v am en te , p o r el c o n cep to  m encionado?- 

A r t .  3.0 —  Im p ú te se  el g a s to  a la 
L ey  20 de O c tu b re  d e  1932.

A rt. 4.0 —  C o m u n iq ú ese , p u b líque- 

se, in sé rte se  en  el R e g is tro  O fic ia l y  

a rch ív ese . . , ^

A R A O Z  

A . G A R C IA  P I N T O  ( H I J O )

E s  co p ia : F ra n c is c o  R a n e a  • ; ;%•’ 

—  _  & & & ■ £ '

1 6 .5 7 1 -  : -y ]
Salta , Ju lio  31 d e  1933,

V is ta  la so lic itud  de licencia  'p re  

se n tad a  p o r don C arlos R .  Isola., 

G u a rd a-A lm acén  de D ep ó sito , S u m i

n is tro s  y C o n tra lo r / fu n d a d a  e n  ra z o 

nes de salud,- de  acu e rd o  a l c e rtif ic a 

do m édico  que a c o m p a ñ a ; .y  a te n to  a

lo in fo rm ad o  p o r C o n tad u ría  G ene

ra l,

El Gobernador de la Provincia , 

D E C R E T A :

-A r t .  1 .0  —  C oncédese  diez d ías de  

licencia, con goce dé sueldo, p o r ta -  

. zoncs de sa lud, a  d ° n . C a rlo s R .  Iso la



M fl. 1S BOLET IN

G u ard a-A lm acén  de D ep ó sito , S u m i
n is tro s  y  C o n tra lo r ;  y  a c o n ta r  desde 

el d ia  28 de Ju lio  c o rrie n te .

A rt. 2.0 —  C o m uniqúese , pu b líq u e- 

se, in sé r te se  en  el R e g is tro  O fic ia l y  

a rch ív ese .

A  R  A  O  Z

A . G A R C IA  P I N T O  ( H I J O )  

E s  co p ia : F ra n c is c o  R a n ea

k  . ‘ i

16.572—

H a b ién d o se  co n s ta tad o  que  en la 

p rác tica , es conv en ien te  p a ra  la  m e 
jo r  p e rcep ció n  de la  re n ta  p o r 

co n cep to  de  v e n ta  de  p ap e l sellado, el 

au m e n to  de en ea rg ad o s  de su ex p en 

dio en la C ap ita l,

El Gobernador de la Provincia

■ D E C R E T A :
A r t .  i . ó  —  Ó esíg n ase  e x p ed en d o r 

de  p ap el se llado  en  la C apita l, a la  

se ñ o rita  M aría  C o rin a  V a ld ez .

A r t .  2 .0  —  L a  -nom brada, a n te s  de 
to m a r p o sesió n  del cargo , deb erá  

p re s ta r  u n a  fian za  de 5 .000  pesos 

(C in co  mil^ peso s m |l . )  de acu e rd o  

con lo  d isp u esto  en el A r t .  77 de la 

L e y  de C o n tab ilid ad .
A r t  3 .0 — C cnriuníquese, p u b líq u e - 

se, in sé rte se  en  el R e g is tro  O fic ia l y 

a rch ív ese .
A  R  A  O  Z

A . G A R C IA  P I N T O  ( H I J O )

E s  co p ia : F ra n c is c o  R anea ,
S u b  S e c re ta rio  de  H a c ie n d a

16-573—
1 S a lta , Ju lio  31 de 1933-

E x is tie n d o  en T eso re ría  G en era l va  

-rios d o cu m en to s  a  fav o r del G o b ie rn o  

4 ? %  P rovin cia, procedentes del c o 

o f i c i a l

b ro  de d iv erso s im p u esto s  fisca les  de 

co n fo rm id ad  a  i»s ley es re sp ec tiv a s ; 

y  siendo  fa cu lta tiv o  del P o d e r  E je 

cu tiv o  d isp o n e r de esos v a lo re s con el 
o b je to  de a te n d e r  lo s g a s to s  de la 
A d m in is trac ió n ,

El Gobernador de  la Provincia, D

D E C R E T A :

A rt'. 1 .0  —  A u to ríza se  al señ o r T e 

'  so re ro  G enera l de  la  P ro v in c ia , don 

Jo s é  p á v a lo s  L eg u iza m ó n  p a ra  que 

efec tú e  el d e scu en to  de  d icho  do cu 

m en to s  en  el B an co  P ro v in c ia l de 

S a lta  h a s ta  la sum a de C u a ren ta  m il 

p e s o s 'm o n e d a ‘lega l y  p a ra  que firm e 

los en d o so s resp ec tiv o s c o n ju n ta m e n te  
con el señ o r C o n tad o r G enera l, don 

R afae l D el C a rio .

•A r t.  2 .0  —  E l g a s to  que  o rig in e  

el p ag o  de in te reses  de los d o cu m en 

to s a d esco n ta rse , se im p u ta rá  al p re 

sen te  D e c re to . .
Ar$. 3 .0 — C oníuníqirede, p u b liq u e - 

se, in sé rte se  en el T leg istro  O ficial y 

a rch ív ese .
A  R  A  O  Z 

Á . G A R C IA  P I N T O  ( H I J O )

E s  co p ia : F ra n c is c o  R anea ,
S u b - S e c re ta rio  de  H a c :e n d a .

S a lta , O c tu b re  25 de 1933.

V is ta  la so lic itud  p re sen ta d a  p o r el 

s e ñ o r C elso  C o lo n g o  p o r la Sociedad  

G io vann i C o longo  a fs . 129] 130 del 

p re sen te  ex p ed ien te  N .o  26^9 —  L e 

t r a  C, en  la  cual so lic ita  que  se le e n 

tre g u e  a cu en ta  de la  p r im e r  c u o ta .d e  

la  p r im a  del a rt. 5.0 de la  L ey  N.o 

64, d o cu m en to s p o r $ 30 .00  (T re in ta  

m il p eso s m |l . )  y

__ C O N S ID E R A N D O :

Q u e  de acu e rd o  a  las. p lan illa s  fo r 

m u lad as  po r la  D irecc ió n  G en era l de



BOLETIN óttCIAL

O b ra s  P ú b licas , co rrie n te  a fs . j o i | 

i i t ,  re su lta  que se h a  c o m p ro b ad o  

una  in v ers ió n  en ed ificac iones p a ra  la 

fáb rica  de te jid o s  p o r la  su m a  de $ 

I8 7 .2 4 0 .1 9  (C ien to  o ch en ta  y  sie te  

m il 'd o sc ie n to s  c u a re n ta  peso s con 

diez y  n u ev e  cen tav o s m j l . ) ;

Q u e  de las fa c tu ra s  a g reg a d as  a  fs . 

97|99 re su lta  el de ta lle  de  la  m aq u i

naria  que se h a b ría  d estin ad o  a  la 

fáb rica , y  si bien  las com u n icac io n es 

te le g rá fica s , pueden  c o n s titu ir  u n o  de 

'os ta n to s  e lem en to s  de  ju ic io  p a ra  

d e m o s tra r  el em b a rq u e  invocado , es 

ev id en te  que  ni la  fa c tu ra  c itada que 

em an a  del "p ro p io  in te resad o , ni la s  

co m u n icac io n es te le g rá f ica s  a  q u e  se 

h izo  re fe ren c ia , p ueden  co n s titu ir  tina 

“ c o n s ta ta c ió n ” , té rm in o  que em plea 

la  ley, ni u n a  “co m p ro b a c ió n ”, té rm i

n o  que  em p lea  el D e c re to  R e g la m en 

ta rio , de la in v ers ió n  p o r  el p e tic io 

n an te , de  lira s  3 .3 7 0 .0 0 0  en m aq u in a 

r ia s .

Q u e  las razo n es co n sig n ad as lleva 
ría n  ló g ic a m e n te  a  u n a  conclusión  

c o n tra ria  al p e tito rio  que se p rovee, 

p e ro  tam b ién  resu lta  m en e s te r  conside  

ra r  o tro s  a sp ec to s de la c u es tió n .

Q u e  en ta l sen tid o  debe  c o m e n za r

se d e s tacan d o  la c irc u n stan c ia  de  t r a 

ta rs e  de la ap licac ió n  de u » a  ley  de 

fo m en to , d estin ad a  a  a r ra ig a r  en  la  1 

P ro v in c ia , in d u stria s  de g ra n  im p o r

tan c ia , ra z ó n  en cu y o  m é r i to  deb e  
em p learse  un  am p lio  c rite rio  de  in 

te rp re ta c ió n .

Q ue a los efectos de la com proba
ción provisoria que se solícita para 
com enzar a  en tregar sum as o docu* 
m entes a cuesta  de la .prima estable*

' d d a  eti la ley , lo  ú n iio  fjüe obtarta 
Consiste en la libertad ett <jue puede 
fchcótttr&fsfe Él beiieflclaH o jparfc. b u r
lar ib» propósito* fundam entales de la 

)&£ f M  H  ¡Á«9» Y W « n te  j?U£(ie

o b v iarse  si el in te resad o  d iera  g a ra n 

t ía  e fec tiv a  para, a s e g u ra r  la  d ev o lu 
c ión  de las p r im a s  si no  cum ple  con 

las o b lig ac io n es a  su  carg o , com o se 

r ía  u n a  h ip o te c a  en p r im e r  té rm in o  

so b re  el te r re n o  en que  se co n stru y e  

la fáb rica  y  lo s ed ificios.

Q u e  al so lo  o b je to  ex p resad o , no 

m ed ia ría  in co n v en ien te  en o to rg a i 

los dos d o cu m en to s so lic itados, siem 

p re  que que se  in c lu y e ra  tam b ién  en la 

h ip o teca  a o to rg a rse , el im p o rte  de $ 

25.000, que seg ú n  la  co m u n icac ió n  de 

fs . 78 han  sido  cedidos al B an co  P ro 

v incia l de S a lta , p a ra  se r desco n tad o s 

del p rim e r p a g o .

Q u e  el p rin c ip io  de ex ig ir  g a ra n tía  

e fec tiva  p a ra  a b o n a r  c u a lq u ie r  su m a  

p o r  co n cep to  de prim S, fu e  ya  c a teg ó  

r ica m e n te  p re c isa d o  eti e l D e c re to  de 

E n e ro  24 de 1933, c o rrie n te  a  fs . 43] 

45, del cual no  re cu rr ió  el p e tic io n an 

te .

• Q u e  no  c o rre sp o n d e  ni re su lta  n e ce 

sa rio  a  l° s  fines que  busca  el p e tic io 
n an te , la co m p ro b a c ió n  p ro v iso ria  

que so licita , p u d ien d o  o to rg a rs e  los 

d o cu m en to s en la fo rm a  p u n tu a lizad a , 

sin  p e rju c io  de e s tab lec e r que el pe 

tic io n an te  d e b e rá  c o n s ta ta r , a  e n tt r a  

• s a t is fa c c ió n  del P o d e r  E jeo u tiv o  y  en  

c u a lq u ier o p o rtu n id a d  en  que é s te  de

te rm in e , e l c ap ita l d e  $ 8 6 1 .240 .-— 

(o c h o c ien to s  se sen ta  y  un m il dos

c ien to s c u aren ta  pesos m jl.) , bajo  con 

dición de que en su defecto se hará« 

efec tiv as las re sp o n sab ilid ad es previ*» 

ta» en «1 A r t . 4.0 de la L e y  N<0 

64.

P o r tatito»

El Go&irHádor dé I* Prívlhel#, 

t> É  0  h  f i  *  A i

A ít. i .ó  "  £rgvio o torgam léató  
de hipoteca en prim er térm ino  £t>r 
I? füffln de isg ió o p  (C¡n.eu«fl^ y  e¡«-



h » éüLÉTÍN óhe iA L

co m il p e so s) so b re  el te r re n o  en  que 

s e- c o n s tru y e  la fá b ric a  y  Tos' edificios,
• p o r la S ociedad  ■ Giova.nni C olongo  a 

• fa v o r  del G o b ierno  de la P ro v in c ia ,

su sc ríb a se  a fav o r de aquella  d os do - - 

cum entos. p o r  $ 15.000 (Q u in c e  m il 

peso s m |l . )  c ad a  u n o  con v en c im ien 

to. a n o v en ta  y  c ien to  o ch en ta  d ías de 

•la fech a .

A r t .  2 .0  —  E n  la o p o rtu n id a d  que 

d e te rm in e  el P o d e r  E jecu tiv o , la So- . 

c iedad  G iovann i C o lo n g o  d eb erá  coin-

■ p ro b a r, a  e n te ra  sa tis facc ió n  de aquél, 

la  in v ers ió n  en la fáb ric a  de te jid o s 

y  ace ites p o r la su m a  d e  $ 8 6 1 .2 4 0 .— 

(O c h o c ie n to s  se sen ta  y un  mi! dos- 

' c ien to s c u a re n ta  peso s m jl . )  b a jo  e x 

p re sa  con d ic ió n  de  que  en  su defecto , 

se ' h a rá n  e fec tivas la s  re sp o n sa b ilid a 

d e s  p re v is ta s  en  él A r t ,  4 ,0  de  la

• L e y  N .ó  64 . '
A r t .  3 .0  —  O to rg ú e se  p o r an te  

el E sc r ib a n o  de G o b ie rn o  la e sc ritu 

r a  de‘ -hipoteca en la fo rm a  de e s tilo .
A r t .  4 .ó  — C o m u n iq ú ese , p u b liq u e- 

se, in sé r te se  en  el R e g is tro  O fic ia l y 

a rc h ív e se . "

, ■ - ■ • A R A O Z 

A. GARCIA PINTO (HIJO) 

É l  c o p ia : Francisco Ranea.

Sub S e c re ta rio  de  H ac ien d a

Ministerio de Gobierno
RESOLUCIONES

1410 §85***

g a ltá , G c tu b fe  ío  d e - ió á á i  

fix pB dieh te  Ñ .b  2197 Letífc £ •

V is to  éstfc éxpSdíeh te , {id? él elue 

J if& tü i'á  d é  P o lic ía , élévü á ÉOhsldefá- 

fcí¿rt ^  y ssS tu d ó ti dfe é í té  MiHifeteíib 

tih á  so lic itu d  fó fh iú la d á  ¿ « te  ia t íl* . 

h c é i í t i  GííOerát dé R e n ta s , -ejúa-

I I  »ti 4 « G uias,

M arcas  y  M u lta s  P o lic ia les e n 'l a  lo 
calidad  de “ E l P o tre ro ” , S e g u n d a  Sec 

<-ión del D e p a rta m e n to  de R o sa rio  de 
la F ro n te ra , en ra z ó n  del tra s la d o  del 

C o m isario  de P o lic ía  de la m ism a, 

don M áx im o  G arcía , que d e se m p e ñ a 

b a  a. la pa r e sas funciones;; y,

C O N S ID E R A N D O :

Q u e  la J e fa tu ra  de P o lic ía  con fe 

cha 12 de S e tiem b re  p p d o ., d ispuso , 

en c a rá c te r  de tra n s ito r io  y  p o r  ra z o 

nes de  m e jo r servicio , la  p e rm u ta  e n 

tre  los C o m isarios de “ E l P o tre ro ” y  
“ E l T a la ” , señ o res M á x im o  G arcía 
y  W e lin d o  C astillo , re sp ec tiv a m en te , 

h ab ién d o se  e fec tu ad o  , lo s  tras lad o »  

con esa  m ism a  fe c h a . > ■ , | 

P o r  co n sig u ien te , • , ,  j

El Ministro de Gobierno,

R E S U E L V E :
A r t .  1 .0  —  A p ru é b ase  la  p rec itad a  

m ed id a  de J e fa tu ra  de  P o lic ía ; y  p ase  
este  ex p ed ien te  a l M in iste rio  de H a 

c ienda, a los e fec tos de la  re so lu c ió n  

que  estim e  co n d u cen te  en  c u an to  a  

la  d es ig n ac ió n  de E x p e n d e d o re s  de 

'G u ia s , M arcas  y  M u ltas  P o lic ia les  de 

la lo c a lid a d .d e  “ E l P o tre ro ” , D epar* 

tam é tttó  de R o sa rio  de  la F ro n te ra , 

S eg u n d a  S ecc ió n .

A rt¡  2,0  —* In sé r te se  en el L ib ro  

de Resoluciatiest cómurtíquese y  a t4 
¿h ív íáfii

A L B E R T O  8 .  R O V A L E T T t -

éb catite: J, 
J. ñijuepóa Medina ~ : 

Oficial M ay d r de Gobierno ,

Ñ .b  § § é "

á a itá , áü dtí O c ttiiiíe  dé  Í0 ,já;

Vifetd este expedienté, jibi1 él 
la b ir íc e íó rt dél DepartahlÉtitO ' ^rb* 
viticiái del ^rabajei) eleva a rfesoiü- 
ci¿n  #¡e fgte, h  goiicitud ^



licencia p re sen ta d a  p o r la se ñ o rta  Ar* 

g e n tin a  S a rm ie n to , E sc r ib ien te  de 

d icha  R ep artic ió n , fu n d a d a  en el h e 

cho de que  po r' h a b e r  ten id o  u n a  d es-

-  g rac ia  de fam ilia  se vé  im p o s ib ilitad a  

de co n cu rr ir  de  in m ed ia to  a  sUs t a 

re a s ;

El Ministro de Gobierno,

R E S U E L V E :

A r t .  i . o  C oncédese  con a n te r io 

rid ad  al d ía 16 de O c tu b re  en cu rso  

v h a s ta  el d ía 21 in clu siv e  dfel m ism o  

m es, licencia  con goce de sueldo, a la  

se ñ o rita  A rg e n tin a  S a rm ien to , E sc r i

b ien te  del D e p a rta m e n to  P ro v in c ia l 

d e l T ra b a jo , en m érito  a  las cau sa les  

e x p re sa d a s .
V

A rt .  2 .0  —  In sé r te se  en e l L ibro* 

de R eso luciones, co m u n iq ú ese  y  a r 

ch ív ese .

, . . .A L B E R T O  B. R Ú V A L E T T J  

Es eopla:

' ■ J . Fifluoroa Medina

O fic ia l M ay o r de  G o b ierno

N .o  887—  1 ' 

S a lta , O c tu b re  21 de  1933.

E x p ed ien te  N .o  2280 —  L e t r a ,M .

V is ta  la fa c tu ra  p re sen ta d a  a l co

b ró  p ó r  d o n .M a i'c o s  Morlfeo, p o r  Con* 
cép to  de b o m b as q u em ad as eü  la  E s 
tac ió n  loca l del F e fró c a fr il  C etitra! 

N o rte  A rg e íltin o , en  d ía  5 de  O  c t li

b re  en cu rsó , có m o  ac to  de h o tn én a - 

je  al G ob erfiad o f de~Ia Pt-Oviftcía, £). 

A velino  A rá o i ,  eh o cas ió n  dé  áii r é 1 

g íeso . a esta  C dpítai, y p o f  eiicar-gd dü 

lá C o m isió n  oficiál que  tu v o  a  sü  Caf- 
60 ía rfecepcióft del h ia tid a ta f ib . 

A ten to  ai ¡rifoi-me de C ontaduría 

d | fteh a  i 7 qorrishté jn ?t

y e n co n trán d o se  co n fo rm e  el g a s to  

que  se  cobra , .

El M in ittro  de Qobierno, . i

, %
RESUELVE:

A r t .  1 .0  —  A u to rízá sé  el g a s tó  de 

la  can tid ad  de tr e in ta  y  seis pesos 
m o n ed a  lega l ($ 3 6 .0 0 ), que  se liq u i

d a r  y  a b o n a rá  a fav ó r de don  M a r
cos M orleo , en can celació n  de la  fa c - ’ 

tu ra  (fue p o r  el c o n cep to  p re ce d en te 

m en te  e x p resad o  co rre  a g re g a d a  a e s

te  ex p ed ien te  N .o  2280 —  L e tra  M .

_ A r t .  2 .0  —  T ó m ese  ra z ó n  p o r  C on 

ta d u r ía  G en era l a  sus efec tos, im p u 

tán d o se  el, g a s to  a u to riza d o  al A nex o  

C —  In c iso  7 —  I te m  I  —  P a r t id a  I4 

del P re su p u e s to  v ig en te  1933- en  c a 
rá c te r  de  p ro v iso rio  h a s ta  ta n to  los 

fo ndos de d icha p a r tid a  sean  am p lia 

dos, p o r  e n c o n tra rs e  a c tu a lm en te  a g o 

ta d a  y  su  re fu e rz o  so lic itad o 1..

A r t .  3 .0  —  In sé r te se  en  e l - L ib ro
> 'v\

de  R eso lu cio n es, co m u n íq u esev y  a r 

ch ív ese .

ALBERTO B. ROVALETTI
/

Ss copia:

J . Figueroa Medina

Oficial Mayor de Gobierno

E D I C T O S
i  m

Por José M. Lepizamén
J Ü D l C i l Á t

P o t  d isp o sic ió n  del J u tt  eh lo ¿i* 

v il D t. R io í y  com o corréstj'oiidieñW  

at ju ie io  su ceso rio  de dóñ  E stan is la o  

Jr M artuei A. ¿ k p án a , él 29 de N o 

v iem b re  dei corWárite áfio  a las 17 efc 

tn i escK torio , Á lb erd i 323, V enderé

»ifi bits* l í  ñ m  '‘SaladiH ?” o
, . . .  -  . . .  —  •



- H i r i 8  ^ L É t l N

•i*»' «» -

g u a ” , u b icad a  en  el d e p a rta m e n to  d i  

G u ách ip as y  la  finca  “ E l P u e n te" , 

u b icada- e n  el d e p a r ta m e n to  de  Ga- 

fa y a te ..“ -Jo sé 'M . L é g ú iza m ó n , m a r

t i l ie ro .

Por José M. Leguizamón
J U D I C I A L

P o r  d isposic ión  del Ju e z  en  lo C i

vil D r. de los R io s y  co m o  c o rre s 

p o n d ien te  a  la  e jecu c ió n  C arlos Se- 

i re y , E rn e s to  T . B eck e r y  Ju a n  G ó- 

t t l in g -v s .  Jo s é  M ualen , el 30 d e  N o 

v iem b re  del co rrie n te  a ñ o  a  la s  17, en 

rni e sc rito rio  A lb erd i 323, • ven d eré  

con  b a se  de  $ 3 0 .666 .66 , la finca  d e 

n o m in ad a  “ S a n ta  R o sa ”, u b icad a  en 

el P a r t id o  de P ito s , d e p a r tam e n to  de 

A n ta  de esta  p rov incia . —  Jo s sé  M . 

L e g u iza m ó n , m a r ti lie ro .

E D I C T O  S U C E S O R IO —

P o r  d isp o sic ió n  del señ o r Ju e z  de 

P r im e ra  In s ta n c ia  T e rc e ra  N o m in a 

c ió n  en  lo  Civil d o c to r  C arlo s Z am - 

. b ra n o , se  cita  y  em p laza  p o r  el t é r 

m in o  dé tre in ta  d ias a  c o n ta r  desd e  

p r im e ra  p u b licac ió n  del -p resen te  

ed ic to , a to d o s  lo s  q u e  se co tisideren  

con d e rech o  a  lo s bi.enes de jad o s. p o r 

'••fallecimiento d e  d o n ::  - v

JUAN CRISOSTOMO COkOUÉ

sea tt etim o herfederoá ó àWéèdtìi'SS 

fcàtfì q ù é  d e tltrò  de  dictio  té ftn ittò  

tdmtiáréíéCiitl p ó r a ti te  sü  Juítg&dd ir 

é é í íS tá r í j l  del q u é  6itsSnbé> a  dedtt- 

i k  slls a ic i tm é i  eft foftH á y  ttjrM r la 

jjW ticij&cià» <Jue té» feüíríspbhdá. 

- fe R jó  4 l  \9 ■$««

Ò P IC lÀ L  ' I - ” *

re  lu g a r  p o r derecho . —  S a lta , S e tie m 

b re  '21 de 1933. —• O sc a r  M . A ráo z  

A lem án , E sc r ib a n o  S e c re ta r io .

U N A  S I E R R Á  S I N  F I N  D E  C A 

R R O , C O N  V O L A N T E  D E  U N  . 

M E T R O  50 C E N T I M E T R O S  D E  

D I A M E T R O  —  S I N  B A S E

P o r '1 o rd en  dél se ñ o r  Ju e z  de C o

m erc io , d o c to r N é s to r  C o rn e jo  Isa s -  

m end í y  co m o  co rre sp o n d ie n te  a  la  '  

e jecu c ió n  seg u ida  p o r  el B an co  C o n s

tru c to r  de  S a lta  c o n tra  d o n  A n to n io  

P e re y ra , el D ía  V ie rn es  D iez  d e  N o 

v iem b re  de 1933 en el B a r B o sto n , 

calle  C ase ro s esq u in a  B u e h o s  A ires  

y  a  h o ra s  17 én p u n to , v e n d e ré  en  

su b a s ta  pú b lica  a l~ m e jo r p o s to r  y  d i

n e ro  de co n tado , urta h e rm ó sa  s ie rra• C'
sin  fin, de ca rro , m arc a  “ D o rc h o r t” ’ 

con v o lan te  de  un  m e tro  y  m edio  de 

d iám etro ;, m áq u in a  e s ta  que  se  en 

c u e n tra  en p o d e r del d ep o sita rio  ju d i

cial don  A n to n io  P re y ra ,  calle R iva- 

dav ia  N .o 850 de e s ta  c iu d ad .

E l c o m p ra d o r o b la rá  en  el a c to  d e lk 

re m a te  el tre if lta  c o r  c ie n to  d e  su  

im p o rte  com o se ñ a  y  a  c u e n ta  d e  la 
c o m p ra . —  F ra n c is c o  C a s tro  M ad rid . 
M a r til ie ro . 3 t4 v .N b .1 0

CÁftftO TROPEfeO, MÜLAS, AR* 
NÜStiá, SÜÉVlfS V OTftOS VA* 

d ü ü d á -  ** s i n  & á s &  

f e t  i  dé N Ó V tEM SiU í de t9áá> 
i  las 16 horàs, eh m i Ibcal ÁHlfta 433, 
fccir e rd íf t  $e í sfcftor -jMfea i*» G eíftíi*
Z U  „  . . -  - T’ ' 1



65L l f  IN ÓÉiéiAL -- — ----

cío, d ic tad a  en  a u to s  “ E je cu tiv o ” p o r 

co b ro  de . p ren d a  a g ra r ia  que sigue 

don  E lia s  H a t t i  c o n tra  don  In d a lec io  

V a rg as , he de re m a ta r  sin  base  los 

s ig u ien te s  b ienes que  e n cu é n tra n se  en 

I íl  G alpón’, d e p a rta m e n to  de M etán , 

finca  “ A rm o n ía ” y  en p o d e r del d e 

p o s ita rio  ju d ic ia l, don  Ju a n  M iguel 
T a s s ie r :

i c a rro  tro p e ro  con a rn ese s  p a ra  4 
m u ía s . . ¡ :;1 {)

* • -J-' SU
6 m u ía s .

- 4 b u e y es . ' 1

8 v acu n o s de c r ía .

1 caballo  b a y o  de servicio*

E n  el a c to  del re m a te  el 25%  a 

c u e n ta  del p re c io  de v e n ta  y  5%  de 
co m isió n  a  ca rg o  del c o m p ra d o r . — 

J .  M . D e ca v i. 3 i7 v .N b .2

« %

Por José María i r a i
J U D I C I A L

U N  G A L P O N  D E  Z IN C , 2 A R A 

D O S , 1 Z O R R A , A L A M B R E , U N  

C H A L A R , E tc .  —  S IN  B A S E  '

E K ló  de N o v iem b re  de  1933, a  la* 

16 h o rás, en  m i e sc rito rio , A lsina- 433.- 

p o r 'o rd é r i  del señ o r Ju e z  en  lo Civil 

y '3 .a  N o m in ac ió n , d ic tad a  en lo s  a u 

to s  “ E je cu tiv o ” , seg u id o  p o r  d o n  E u 

gen io  F ig u e ro a  c o n tra  don  M iguel 
N ig ro  (c o b ro  de .-a rrien d o s ), h e  de 

re m a ta r  sin  b ase  y  d inero  de  c o n ta 

do , lo s s ig u ien te  b ien es:

I galpón zinc ett buen estado, da 
<10 m ts . de largo pof 6 m ts. de an - 
i cho -niás o mentís, qué' sfe encuentra 
■'6n Vaqüfefos; 2 a tados; { fbüo álaitt- 

, -bítí; i áb ífa  usada coli utta sola fue- 
da; t c^ tíe  de fierro; ¿¡ c tilp as  de 
»Inc. usadas y ; l chafar ett mal esta ; 

, lie  djs: ? heg|ár»as m&s p mengs, en

la  finca "C am p o  S a n to ”, P a r t id o  da 

C obos. —  Ja sé  M . D ecavi, M a rtilie 

ro  P ú b lic o : 326v .N b . I O

— i. - . . i . . .» .- ............. . un m

JUDIC IAL — SIN BASE 1

U N  C A M IO N  C H E V R O L E T . M O 

D E L O  N .o 29

P o r  d isp o sic ió n  del señ o r Ju e z  de 

P a z  L e tra d o  D r . ’ R ica rd o  R ey m u n ~  

din, y  co m o  co rre sp o n d ie n te  a  la ejei 
cución  p re n d aria  de  F ra n c is c o  M os- 

c h e tti y  C ía . vs. F e rm ín  R . A ranóa. 

e l D ía  6 de N o v iem b re  del co rrien te  

añ o  a h o ra s  18 y  en el local del d ia 

rio  E L  N O R T E , calle B u en o s  Aireíj 

N .o  41, v e n d e ré  sn b ase  a l m e jo r  p o s 

to r  y  d in ero  de co n tad o , u n  cam ión 

m arc h a  C h ev ro le t, m odelo  29 con e! 

N ,° de m o ta r  447110. P a ra  v e rlo  en  el 

d e p ó s ito  de lo s S re s . F ra n c isco  M os- 

ch e tti y  Cía.> n o m b rad o s  d e p o s ita 

rio s, en la calle  E sp a ñ a  710. Comi* 

sió n  p o r  cuen ta  del co m p ra d o r.— A l

fred o  R ossi, m a rti lie ro . 327V .N .6

N O T I F I C A C I O N  DÉ S E N T E N 

C I A . —  E li la  e jecu c ió n  segu ida  p o í  . 

don Is id o ro  G arc ía  c o n tra  don  P e d ro  
J . S arav ia , el Ju z g a d o  de Comercio» 

s e c re ta r ía  F e r r a r y  Sosa, ha  dictad«) 

con  fecha  18 del c o tr ié n te  la  siguien* 

te  re so lu c ió n : "R e su e lv o : L le v a r ad e 

l a n t e  esta  e jecu c ió n  h a s ta  H acetsé 
"  tran c e  y  re m a te  de lo e m b a rg a d o  ¿ i 

d eu d o r (A rt. 468), re g u lo  lo s h o n o 

ra rio s  de lo s d o c to re s  O v e je ro  y  Cot* 

n e jo  y  del p ro c u ra d o r  B áscáfi eíl la*

* 'su m a s de ‘ v e in te  y~cififcOi t f e i t íu  y

f  cittsp y  veinte pew ? ro lik  fMjPístííft*



â4 - -  r  Ó Ó L É fíÑ  ÔPÎÔIAL ~~~ñ - y

m e n t e . 'Y  no h ab ién d o se  n o tif ic a d o 'a l 
d e m a n d ad o  p e rso n a lm en te  • p ro v id e n 

cia a lg u n a , h á g ase le  co n o cer la p re 

sen te  se n ten c ia  p o r ed ic tos qué  se p u - ' 

b lic a rá n  p ó r tre s  d ías en dos d iario s 

y  p o r u n a  vez en el B o le tín  Oficial 

(A rt. 460 del C . de  P t s .  C. y  C . ) . — 

C ópiese. —  N . C o rn e jo  Is a sm e n d i.— 

L o  que el su sc r ito  -E sc rib an o  S ec re 
ta r io  h ace  s a b e r .  —  Salta , O c tu b re  23 

de 1933. —  C. F e r r a ry  Sosa, E s c r i

b a n o  S e c re ta r io . 3 2 1 v .O cb .26

Q U IE B R A . —  E n  el ex p ed ien te  

N .o  6839, c a ra tu la d o  C on v o cato ria  de 

A c ree d o re s  de Jo sé  F e rn á n d e z  —  h o y  

su  q u ieb ra  —  que s« tra m ita  en  el 

Ju z g a d o  d e  P r im e ra  In s ta n c ia  en  lo 

C o m erc ia l, a c a rg o  del d o c to r N é s to r  

C o rne jo . Isa sm e n d i, s e c re ta ría  R ic a r

do  R . A rias, se  ha. p ro v e íd o  lo  s ig u ien 

te :  S a lta , O c tu b re  13 de 1933. A u to s  

y  V is to s :  E n  m é r ito  de  lo  so lic itado  

p o r  el d eu d o r a  í* . 103 y  con a rre g lo  

a  lo  p re sc ííp to '' p o r  lo s a r tíc u lo s  43, 

44 y -45 de  J a . ley  de q u ieb ras, d e c lá 

ra se  ef| e stad o  de fa lencia  al c o m e r

c ian te  de esta  p laza, don  Jo sé  F e rn á n -  

’d tz .  Y .  n o  h a b ie n d o  o b ten id o  n in 

g u n o . de  -los sín d ico s p ro p u e s to s  la 

dob le  m ay o ría  del a r tíc u lo  S5-2.° a p a r 

ta d o  de la c itada  ley y  a te n ta  la ju 

risp ru d e n c ia  s e g u id a -p o r  este  Ju z g a d o  

en caso s  an á lo g o s ,, d esíg n ase  s ín d i

co  l iq u id a d o r a l señ o r P resid en te»  

G erente del B an co  P ro v íh c ia l d e  S a l

to , p o r  c tian to  a p a r te  de se r la in s ti

tución  d e  crédito  qüe preside la rtia* 

j w  acreedora de éste concurso y por 
lo  tatito  la p e rju d ica d a  ett lá  qu ieb ra ; 

t i  o tro  síndico propuesto  tío reviste 
litju iem  la de «acreedor, P re-
y¡9 ic e p tá d ó it del 9»fgo p ó ttg g stti

p o sec ión  del m ism o  en lega l fo rm a . 

F ija s e  com o fecha  defin itiva  de la  ce

sac ión  de p a g o s  el día seis de S e tie m 

b re  de m il nov ec ien to s t re in ta  y  tre s , 

que ind ica  el c o n tad o r. L íb re se  oficio 

al señ o r Je fe  de C o rreo s y  T e lé g ra 

fos p a ra  que re te n g a  y  re m ita  a l s ín 

d ico  n o m b ra d o  la c o rre sp o n d en c ia  
ep is to la r  y  te leg rá fica  del fallido , q u e ' 

d eb erá  ser a b ie r ta  en  stt p resen c ia  o 

p o r el ju ez  e n t su au sen c ia  a  fin de  

e n tre g a r le  la qué  fu e re  p u ra m e n te  p e r

so n a l; in tím ese  a  to d o s  lo s  que te n 

g an  b ien es y  d o cu m en to s 'd e l fallido ,

Por Alo tai
JUDICIAL —... SIN BASE

P o r  d isp o sic ió n  del señ o r Ju e z  d i 

/  P a z  L e tra d o , D r .  R ica rd o  R e im u n -. 

din , y  com o c o rre sp o n d ie n te  a l ju ic io  

po r co b ro  de  a lq u ile re s : N é s to r  C .
V

M a n jó n  vs. R o sa  C abana  y  A rtu fc  

D . P rin zz io , el D ía  C u a tro  de No* 

v iem bre  del c o rrie n te  año , a  h o ra s  
18 y  en el lòca l del d ià rio  E L  N O R 

T E ,  calle  B u eh o s A ire s  NiO 41, t e n 

d e ré  sin b ase , d in e ro  de co n tad o  y  al 

m e jo r  p o s to r  u n a  V ic tro la  m arc a  

V íc to r  N .o 32273, de m a d e ra , lustra*  

tía, co lor o scu ro , con c u a tro  p u e rta s  

en  m u y  b u e n  e s tad o  de con se rv ac ió n , 

que se e n cu e n tra  en  p o d e r del depo . 

s ita rlo  s e ñ o r .N é s to r  C. M a n jó n , <!«• 

trticiüado en  la calle  G ü e tn es N.O 314 

C o m isió n  p o r  c u en ta  del eo m p rtld o h . 

i— A lfred o  Ros»!, M a r t i l i e r o . .

1 . . . ,
: ,  \ - J l  ’ • I  ..........................



Por Alfredo Rossi
Grandiosa fine» LA DESPENSA, de 2700 hectáreas  

Con una confortable casa de seis piezas
En el pueblo de La Caldera

Apta para Agricultura -  Ganadería y  Obraje
C O N  R IE G O

P o r  o rd en  de su s d u eñ o s: A lb e rto , /
A b e l y  A d o lfo  M u rú a , el D ía  15 dq. 

N o v iem b re  del c o rrie n te  año , en el lo 

cal del d ia rio  E L  N O R T E , B uen o s 

A ire s  N .o 41, a  h o ra s  18, v e n d e ré  al 

m e jo r p o s to r , y  con la base* de 35.000 
p eso s m |n . , .c u y a  av a lu ac ió n  fiscal es 

de $ 50.000, la  finca  d en o m in ad a  L a  

D esp en sa , con lo s sig u ien tes  lím ites: 

. .A l N o rte , con la  p ro p ied ad  de  F r a n 

cisco  Sosa y  C añ ad a  V e rd e  o  P iñ o 

nes, de los h e red e ro s  de S ilvano  M u-

; ‘ JUD IC IAL — SIN BASE

P R E C IO S A S  JO Y A S  ■ A V A L U A 

D A S  E N  M A S  D E  M IL  P E S O S  ‘

P o r  d isp o sic ió n  del señ o r Ju e z  de 

P r im e ra  In s ta n c ia  en lo  C om ercial, 

D r .  N é s to r  C o rn e jo  Isa sm en d i, y  

com o co rre sp o n d ie n te  al ju ic io  “ E je 

cu tiv o ” : M ed id a  P re p a ra to r ia :  F o r tu 

n a to  T o r re s  v s . J u a n a  S ánchez , E L  

M A R T E S  31 de O c tu b re  del c o rrie n 
te  año , a  h o ra s  18, en 1a calle  B uenos 

A ire s  í í . o  41, en  el loc^ l del d ia n o

A l E s te , con }a p ro p ied ad  de Jo s é  
M aría  S o la .

A l Sud , con lo s p u es to s  “ L a s  M a

ta s" , de lo s  h e red e ro s  de E u la lia  Mu- 
rú a  dé C o rn e jo .

A l O este , con lo s  p u e sto s  “ L as  v 

G a rrap a ta s  y  S ev erin o ” , de  la  Suc. de 

S ilv an o  M u rú a .

P a ra  in fo rm es, v e rse  con el su scri 

to  en  la  calle  A ls in a  938, te lé fo n o  N .o 

2906. C o m isió n  p o r  c u e n ta  d e l co m 

p ra d o r .  — ■ A lfred o  R ossi. M a rtilie ro , ■

E L  N O R T E , v e n d e ré  sin  b ase , d in e 

ro  de  co n tad o , las s ig u ien te s JO Y A S , 

<|ue pueden  v e rse  en  la  casa  del d e 

p o s ita r io  n o m b rad o , se ñ o r J o s é  C haud,. 

en  la  calle  A lv a rad o  y  F lo rid a , te lé 

fono  N .o  2969:

U n  co lla r de o ro  am a rillo  con  tre in 
ta  y  dos e s lab o n es y  u n a  m ed a lla  que  

lleva  las in ic iales J . S .  «

U N A  p u lse ra  de o ro  am arillo  de 

tre s  c ad e n as  u n id as , con u n a  p e q u e 

ña  m edalla , ta m b ié n  de o ro .

U N A  .pu lsera  de o ro " a m a r illo  ca£  

sie te  m ed ia s  lib ra s  e s te r lin a s .

C o m isión  p o r c u en ta  del con^pra- 

d o r .  —  A lfred o  R ossi, M a rtil ie ro .

* ¡ i ¡ ¡  ! ¿ . U u  i - u j  .



; ; ■ } >  J U D I C I A L

D E R E G H O S  Y A C C IO N E S  DF, L A . 

P R O P I E D A D , S IT A  E N  L A  C A 

L L E  J U A N  M A R T ÍN  L E G U IZ A -  

•• M O N  N .o 851 .

P o r  d isp o sic ió n  del señ o r Ju ez  de 

P r im e ra  In s ta n c ia  en  lo  C om erc ia l, 

d o c to r  N é s to r  C o rn e jo  Isa sm e n d i, y  

co m o  c o rre sp o n d ie n te  a l ju ic io  ' ‘E je -  

je tiv o ” E m ilio  C a ttá n é o  vs. E rm e lin -

d.a G. de B en itez , el D ía  D iez  de N o 

v iem b re  del co rrie n te  añ o  a  h o ra s  j 8, 

en e l ' local del d ia rio  E L  N O R T E , 

calle  B u e n o s  A ires  N .o  41, v e n d e ré  

a l m e jo r  p o s to r  y  con la  b ase  de  las 

d os te rc e ra s  p a r te s ' de  su  av a lu ac ió n  

fiscal, o  sea  de C u a tro ' M il P e so s  

rn |n . los ,d e rech o s  y  acc iones que co 

rre sp o n d e n  a la d em an d ad a , do ñ a  

H e rm e lin d a  G. de  B en itez , de  la  p ro 

p iedad- u b ica d a ’ en  e s ta  c iudad , en  la 

calle  J ü á n  M a rtín  L e g u iz a m ó n  N .o  

851, e n tre  la s  d e  V e in te  de F e b re ro  

y  V e in tic in co  de M a y o .

T ítu lo s  p e rfec to s , y  p a ra  m ay o re s  

d a to s  d irig irse  a l suscrip 'to , calle A l- 

sina  9,58,. te lé fo n o  N .o  2609.

C o m isión  p o r  c u en ta  del c o m p ra 
d o r, qu ien  o b la rá  el 20%  com o seña  

y a cu en ta  de  la c o m p ra . —  A lfredo  

R o ssi, M a r til ie ro . 3 2 0 v .N b .1 0

S U C E S O R I O .  —  P o r  d isp o sic ió n  
del se ñ ó rj Ju ez . de. P r im e ra  in s ta n c ia  

S e g u a d a  N o m in ac ió n  en  lo  Civil; D r. 
F lo re n tín  C o rn e jo , se  c ita  y  em p .a- 

' z a  p ó ?  e l  té rm in o  d e . t r e in ta  d ías  a  
c o n ta r  desde  la  p r im e ra  p u b licac ió n  
d e l p re se n te  a  to d o s  lo s  que- se  c o n 
sid e ren  co n  d e re c h o  a lo s  b ien es de 

ja d o s  p o r  fa llec im ien to  de d o ñ a ;

M A M E R T A  C O R N E J O  D E  SA - 

R A V IA

y a  sean  c o m o  h e red e ro s  o  ac re ed o 
re s , p a ra  q u e  d e n tro  d e  d icho  té rm i
n o  c o m p a rez c an  p o r  a n te  su  J u z g a 
do  y  S e c re ta r ía  d e l q u e  su sc rib e  a  
d e d u c ir  sus acc io n es e n  fo rm a , b a jo  
ap e rc ib im ie n to  de lo  q u e  h u b ie re  lu 
g a r  p o r  d e rech o . —  Salta , O c tu b re  19 

d e  1 9 3 3 .,—  R . R . A rias , E sc r ib a n o  

S e c re ta rio  in te r in o . 3 i 5 v .N b jo



Q U IE B R A . —  E n  el expedien te . 

N .o  6839, c a ra tu la d o  C on v o cato ria  de 

A creed o re s  de  Jo s é  F e rn á n d e z  —  h o y  

su  q u ieb ra  —  que se  t ra m ita  en  el 

Ju z g a d o  de P r im e ra  In s ta n c ia  en  lo 

C o m erc ia l, a  c a rg o  d e l 'd o c to r  N é s to r  

C o rn e jo  Isa sm e n d i, se c re ta r ía  R ic a r

do  R . A rias, se  h a  p ro v e íd o  lo s ig u ien 

te :  Sa lta . O c tu b re  13 de 1933. A u to s  

y V is to s :  E n  m é r ito  de lo  so lic itado  

p o r  e l 'd e u d o r  á  f s .  103 y  con a rre g lo  

a lo  p re sc r ip to  p o r lo s a r tícu lo s  43, 

44 y  45 de  la  ley  de q u ieb ra s, d e c lá 
rase  e n e s tad o  de fa lencia  al c o m e r

c ian te  de es ta  p laza, don  Jo sé  F e rn á n 

dez. Y  n o ‘ h ab ien d o  o b ten id o  n in 

g u n o  de lo s sínd icos p ro p u e s to s  la 

dob le  m ay o ría  del a r tíc u lo  55-2.0 a p a r 

tad o  de la c itada  ley  y  a te n ta  la ju 

risp ru d en c ia  seg u id a  p o r  e s te ,Ju z g a d o  
en caso s  an á lo g o s , d e síg n ase  s ín d i

co l iq u id a d o r a l se ñ o r P re s id e n te -  

G e ren te  del B an co  P ro v in c ia l de  S a l: 
ta, p o r c u an to  a p a rte  de  se r la in s ti

tu c ió n  de. c réd ito  que p re s id e  la m a 

y or- ac reed o ra  de éste  co n cu rso  y  p o r 

lo  ta n to  la  p e rju d ica d a  en la" qu ieb ra , 

el o tro  sín d ico  p ro p u e s to  no  rev is te  

s iq u ie ra  la calidad  de ac reed o r. P re 

via. a ce p tac ió n  dèi ca rg o  p ó n g ase le  en 

po sec ió n  del m ism o  en lega l fo rm a . 

F ija se  com o fecha  defin itiva  de la  ce

sac ión  de p ag o s el d ía seis de S e tiem 

b re  de mil nov ecien to s tre in ta  y  tre s , 

que  indica el co n tad o r. L íb re se  oficio 

al .señor J e fe ' de C o rreo s y  T e lé g ra 
fo s p a ra  que  re te n g a  y  re m ita  al sín-

* d ico  n o m b rad o  la , co rre sp o n d en c ia  

e p is to la r  y  te leg rá fica  del fallido, que 

d e b e rá  ser a b ie r ta  en su p re sen c ia  o 

p o r  el ju ez  en su  au sen cia  a  fin de 

en tre g a rle  la que fuere  p u ra m e n te  p e r

so n a l; in tím ese  a  to d o s los que te n 
gan  b ienes y  d o cu m en to s  del fallido. 

p a ra que los p o n g an  a  d isposic ión  del 

S índ ico , b a jo  las p en as y  resp o n sab i-

r lidades que  c o rre sp o n d a n ; se p ro h íb e  

h acer pagos- o e n tre g a s  de e fec tos al 

fallido, so  pen a  a los que  lo h ic ie ren  

de no q u ed ar e x o n erad o s  en  v ir tu d  de 

d ich o  p ag o  o e n tre g a s  de la s  o b lig a 

ciones que  ten g a n  p e n d ien tes  a  fav o r 

de la  m a sa ; p ro c éd a se  p o r el a c tú a - '  

rio  y  el S índ ico  a  la o cu p ac ió n  in rne-. 

d ia ta  de to d o s lo s  b ien es y  p e r te n e n 

cias del fallido , deb ien d o  e fec tu a rse , 

de acu e rd o  a las facu ltad es  co n ferid as , 

b a jo  u n  p ro lijo  in v en ta rio  y  re a liz a n 

do  una  c o m p arac ió n  de  ese in v en ta rio  

con el p re sen ta d o  en  la  J u n ta  p o r  el 
señ o r co n ta d o r; líb ren se  los oficios 

del caso  a los señ o res  Ju e c es  de P r i 

m era  In s ta n c ia , de P a z  L e tra d o  y  al 

R e g is tro  In m o v ilia rio  p a ra  q u e ^ a n o te  
la  in h ib ic ió n ' q u e se d ec re ta  c o n tra  el 

fallido, c íte se  a l se ñ o r F isc a l y  p u - 

b líq u ese  el p re sen te  a u to 'p o r  seis d ías 

e n dos d iario s  y  p o r  u n a  so la  vez  en  
el B o letín  O fic ia l. R e p ó n g a se . Y  

ex is tien d o  v e h em en te  p re su n cio n es dé 

cu lpa o frau d e  c o n tra  el fallido , se 

g ú n  r e su lta  del. in fo rm e  del señ o r c o n 

tad o r  y  de las m an ifes tac io n es fo rn iu - , 

lad as en la  au d ien cia  p o r a lg u n o s 

acreed o res, en  su  m érito , y  a te n ta  las 

facu ltad es con ferid as p o r el a rtícu lo  

53 de la ley  de q u ieb ras, p ro céd ase  a 

la in m ed ia ta  d e ten c ió n  de don  Jo sé  

F e rn á n d ez , a cuyo  e fec to  líb rese  en. 

el d ía oficio al señ o r Je fe  de P o lic ía  

de la  C ap ita l p a ra  que  una  vez p ra c - , 
ticad a  la d e ten c ió n  sea puestp  el de

ten ido  ;l d isposic ión  del señ o r Ju ez

en lo P e n a l en tu rn o , a qu ien  se le 
r

1 e m itirán  los an te ce d e n te s  que m o ti

va la o rd en  de a r re s to  que se d e c re ta . 

N . C o rn e jo  Isasm errd i. L o  que el 

su sc rip to  se c re ta rio  h ace  saber a los 

in te resad o s  p o r m edio  del p re sen te  

edicto . —  Saita , Ó c íu b re  24 de 1933-
— R. R. A rias , E s c .  S e c re ta rio .

3 2 5 v .O b .3 1


